
Ročník MMXIII
4. 2. 2013

Cena 0,35 €

Číslo 6

redakcia@espektrum.sk

www.espektrum.sk

Stropkov
ské

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia

Spektrum

(Pokračovanie na strane 2)

str. 14

str. 6

Čaká 
seniorský 

futbal zánik?

Ideologická 
práca sa 

musela robiť 
bez ohľadu 
na názory

Pr
en

áj
om

ne
by

to
vý

ch
 p

ri
es

to
ro

v
na

 N
ám

es
tí 

SN
P 

17
 (s

ta
rá

 p
oš

ta
)

su
te

ré
n 

vo
 v

ým
er

e 
11

0 
m

2 , p
o 

re
ko

nš
tr

uk
ci

i, 
po

dl
ah

ov
é 

kú
re

ni
e,

 v
st

up
 z

 N
ám

es
tia

 S
N

P

Te
l.:

 0
90

5 
47

8 
25

3

Predám rodinný dom s pozemkom na 
Hlavnej ul. Vhodný na podnikanie.

Tel.: 0907 970 267

Kebab sa v utorok vydaril viac ako halušky

Minulý utorok bol Stropkov 
už po druhýkrát v krátkom čase 
dejiskom medzinárodného stol-
notenisového stretnutia medzi 
Slovenskom a Tureckom. Domáce 
hráčky privítali v kvalifikácii o po-
stup na Majstrovstvá Európy lídra 
skupiny a ani tentoraz si túto jedi-
nečnú športovú udalosť nenechali 
ujsť stovky priaznivcov zo Stropkova 
i širokého okolia. Organizácia 
podujatia bola podobne ako pri 
predchádzajúcom septembrovom 
zápase s Portugalskom opäť na ple-
ciach hŕstky organizátorov. Jedným 
z hlavných bol Ľubomír Sluk. 
„Slovenský stolnotenisový zväz 
nám opäť zveril právo organizácie 
kvalifikačného stretnutia. Z troch 

domácich zápasov Slovenska sa 
dva uskutočnili v Stropkove, čo je 
dôkazom kvalitnej práce organi-
zátorov i skvelého publika, ktoré 
tu je. Hlavnou podmienkou zväzu 
bolo kvalitné ubytovanie priamo v 
meste, čo sa nám podarilo splniť. 
Čo sa týka technického zabezpeče-
nia, mestská hala je pre organizá-
ciu takýchto podujatí vyhovujúca. 
Zväz nám dodal akurát špeciálny 
povrch palubovky, stoly a ohrádky 
hracej plochy. Všetko ostatné sme 
zabezpečovali my,“ priblížil Ľ. Sluk. 
Stropkovčania začali prípravy na 
stretnutie zhruba pred mesiacom – 
potrebná bola propagácia, tlač ma-
teriálov, zabezpečenie ubytovania 
a ďalšie nevyhnuté činnosti spojené 

s organizáciou medzinárodného 
podujatia. „Vďaka predchádzajú-
cemu stretnutiu sme vedeli, do 
čoho ideme, preto sa nevyskytli 
neočakávané problémy, ktoré by 
bolo potrebné urgentne riešiť. 
Podmienky boli dané nielen naším 
zväzom, ale mali sme k dispozícii aj 
medzinárodný manuál technického 
zabezpečenia podobných stretnu-
tí,“ vysvetlil Ľ. Sluk. 

Jedinou špecifickou požiadav-
kou, ktorú museli splniť bola z tu-
reckej strany. Vzhľadom na ich vie-
rovyznanie bolo z jedálneho lístka 
reprezentačného menu i slávnost-
nej recepcie vylúčené bravčové 
mäso. Takisto prípitok po zápase 

Slovenské reprezentantky napriek prehre výkonom nesklamali 
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Editoriál
Koľkokrát ste počuli, že po 

smiechu býva plač? Koľkokrát 
vás niekto uzemnil, aby ste sa 
netešili, lebo budete sklamaní? 
Uverili ste? Možno áno. Alebo 
vám tie „múdre“ ponaučenia 
aspoň občas zarezonovali v hla-
ve. Najskôr vtedy, keď vám bolo 
tak zdravo, živelne do smiechu, 
alebo keď ste sa na niečo nesku-
točne tešili. Len málo ľudí totiž 
dokáže navždy vymazať z pa-
mäte takéto „zaručené pravdy“. 
Ja ich nazývam brzdy šťastia. 
Jasné, občas si človek poplače, 
zažije smútok, sklamanie, hnev. 
Ale to nie preto, že sa predtým 
od srdca zasmial, že sa tešil 
ako malé decko. Lebo negatív-
ne pocity, ťažké chvíle, smutné 
obdobia nie sú daň za predchá-
dzajúcu radosť. Jednoducho ich 
priniesol život. A ešte aj prine-
sie. Otázka znie, či sa ich bude-
me natoľko obávať, že sa úplne 
zabudneme tešiť a smiať, alebo 
využijeme každý okamih na 
prežívanie niečoho pekného. 
A keď prídu horšie časy, práve 
vďaka všetkému pozitívnemu, 
čo nás postretlo, ich dokážeme 
ľahšie prijať a zvládnuť. Tento 
editoriál zakončím citátom 
Abrahama Lincolna. „Ľudia sú 
natoľko šťastní, nakoľko im to 
ich myslenie dovolí.“

(Dokončenie zo strany 1.)
mala turecká výprava bez alkoholu. 
Turci boli milo prekvapení aj domá-
cim tlmočníkom. Do ich jazyka im 

Kebab sa v utorok vydaril viac ako halušky
slovenčinu plynulo prekladal strop-
kovský podnikateľ Bardul Mustafaji, 
takže komunikácia prebiehala bez 
problémov. „V Stropkove sa im 

veľmi páčilo, boli tu od pondelka 
do stredy. Okrem športových po-
vinností si stihli prezrieť i mesto. 
Ocenili kvalitnú divácku kulisu 
i našu pohostinnosť. Veľmi sa zaba-
vili na transparente, ktorý vyrobil 
jeden z našich partnerov. Hovoril 
o súboji kebabu s haluškami a vý-
sledku 3:0 v prospech domácich 
s dôvetkom, ako máme radi ke-
bab. Bohužiaľ, ten sa v utorok 
viac vydaril ako halušky, ale celé 
stretnutie dopadlo na výbornú. 
Aj napriek našej prehre,“ dodal Ľ. 
Sluk. Aktuálny kvalifikačný cyklus na 
Majstrovstvá Európy končí zápasom 
Slovenska v Luxembursku. Ľ. Sluk 
však nevylučuje, že aj v budúcnosti 
môže byť náš región hostiteľom po-
dobného stretnutia. 

-np-

Ak ABC CVČ nezanikne, presťahujú 
ho do mestskej haly

O osude stropkovského ABC 
Centra voľného času (CVČ) stá-
le nie je rozhodnuté. Po reforme 
financovania krúžkovej činnosti 
detí a mládeže vznikli voľnoča-
sové centrá v každej základnej 
škole v meste. Niekdajšie školské 
strediská záujmovej činnosti sa 
tak premenovali na CVČ. Došlo 
aj k zmene ich financovania. Po 
novom putujú peniaze zo štátne-
ho rozpočtu do obce, v ktorej má 
dieťa navštevujúce krúžok trvalý 
pobyt, pričom o poskytnutí získa-
ných financií konkrétnemu CVČ 
rozhoduje starosta obce. Tieto 
zmeny okrem iného spôsobili, že 
kým v minulom roku mohli v ABC 
CVČ rátať s rozpočtom zhruba 215 
tisíc eur, na rok 2013 získajú len 
necelých 55 tisíc. Centrum navyše 
ťažia dlhy za uplynulé roky vo výš-
ke zhruba 40 tisíc eur. 

Vedenie mesta v súčasnosti 
zvažuje, či ABC CVČ ostane zacho-
vané alebo zanikne a krúžková čin-
nosť prejde pod jednotlivé strop-
kovské základné školy. „Intenzívne 
komunikujeme s riaditeľmi škôl. 
Vzhľadom na nový spôsob finan-
covania CVČ v Stropkove nie je 
možné, aby súčasne fungovalo 
ABC CVČ i centrá pri každej ško-
le. Toto bolo aj hlavnou témou 
niekoľých porád vedenia mesta, 
pracovníkov OŠaK s riaditeľmi 
škôl a ABC CVČ, ako aj minulo-
týždňového rokovania školskej 
komisie mestského zastupiteľ-
stva. Do úvahy prichádzajú naj-
pravdepodobnejšie dva varianty 

– tri centrá a zánik ABC CVČ, 
alebo doterajší model s jedným 
CVČ v meste. Komisia odporučila 
doplniť tento bod do rokovania 
mestskej rady a prizvať riaditeľov 
všetkých dotknutých zariadení. To 
sa uskutoční v pondelok,“ priblížil 
vedúci Odboru školstva a kultúry 
Tibor Kubička. 

Mestská rada by mala násled-
ne vydať odporúčacie stanovisko, 
ktorým sa budú zaoberať poslanci 
na najbližšom zasadnutí zastu-
piteľstva 13. februára. Vedenie 
mesta prezentuje ako riešenie 
zachovanie ABC CVČ, riaditelia 
sa prikláňajú k novému modelu 
vlastných CVČ. Ak by súčasné ABC 
CVČ prežilo, neobišlo by sa to bez 
zásadných zmien v jeho fungovaní. 
„V súčasnosti sa v tomto zariadení 
realizujú racionalizačné opatre-
nia. Ak by ostalo, jeho činnosť by 
zabezpečovali už len traja peda-
gogickí zamestnanci a niekoľko 
externých vedúcich krúžkov. V do-
terajšej podobe jednoducho ABC 

CVČ nemôže fungovať. Zmeny 
sa dotknú aj samotných krúžkov 
– budú špecifickejšie zamerané 
s dôrazom na ich zmysluplnosť, 
rentabilitu i dostatočný počet 
detí. Ako príklad môžem uviesť 
box či leteckých modelárov, ša-
chový, hru na gitare, teda krúžky, 
ktoré dlhodobo vykazujú kvalitné 
výsledky a je o nich záujem,“ zdô-
raznil T. Kubička. 

Nové CVČ by malo ušetriť aj 
na prevádzkových nákladoch. Ak 
vznikne nový model fungovania 
ABC CVČ s troma zamestnancami, 
centrum sa zo svojich priestorov 
na Hlavnej presťahuje do špor-
tovej haly na Ulici Matice sloven-
skej. Kancelárie by mali byť zria-
dené v miestnosti pre správcu haly 
a krúžková činnosť by prebiehala 
v priestoroch, kde si len nedávno 
vytvorili nové fitnescentrum čle-
novia stropkovského klubu silové-
ho trojboja. Do starej budovy CVČ 
by sa následne presunulo praco-
visko ZOO parku.   -np-

O financiách pre centrá 
rozhodnú starostovia

Zmenami vo financovaní cen-
tier voľného času sa minulý týždeň 
zaoberali aj starostovia obcí strop-
kovského okresu. Mesto zorganizo-
valo stretnutie, na ktorom zástup-
covia odboru školstva prezentovali 
svoje požiadavky smerujúce k za-
bezpečeniu voľnočasových aktivít 
v krúžkoch, ktoré navštevujú deti 

z jednotlivých obcí. Peniaze na 
každé dieťa totiž prichádzajú do 
obecných rozpočtov a je na sta-
rostoch, či ich následne presunú 
pre konkrétne CVČ. „Starostovia 
neboli jednotní v názore, či zís-
kané peniaze presunú do mesta 
na činnosť centier, alebo si časť 
z nich ponechajú. Vysvetlili sme 
im, ako nový systém funguje, aké 
sú ich práva i povinnosti voči žia-
kom. Napríklad, že ak peniaze na 
krúžok žiaka nepresunú pre CVČ, 
potrebný poplatok bude musieť 
uhradiť rodič alebo bude ukonče-
ná jeho činnosť v krúžku. Dohodli 
sme sa, že získané informácie 
odprezentujú poslancom obec-
ných zastupiteľstiev a následne 
prebehne rokovanie s riaditeľmi 
jednotlivých škôl. V zásade ide 
o to, že ak je dieťa zapísané do 
krúžku, ale nenavštevuje ho, obec 
si môže peniaze ponechať. Keď je 
však v krúžku aktívne, mali by ich 
presunúť do centra. Musím pove-
dať, že starostovia boli prístupní 
diskusii a verím, že konečná do-
hoda bude prospešná pre obce 
i centrá voľného času,“ povedal 
vedúci Odboru školstva a kultúry 
Tibor Kubička.   -np-...we love kebap
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Neprejde vari mesiac, kedy by neprepukla nejaká potravinová aféra, ktorej hlavnými aktérmi sú výrobcovia z Poľska. Prednedávnom to bola technic-
ká soľ v potravinách, naposledy sa v poľských cukrovinkách objavila otrava na hlodavce. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, či ich tieto 
kauzy neodradili od nákupu poľských potravín. Tu sú ich odpovede:

AnketaAnketa Anketa
Odradili vás potravinové kauzy od nákupu poľských výrobkov?

Tibor Gornaľ (Stropkov): Všetko, čo je lacné, je podozrivé. Pri nákupe 
pozorne sledujem krajinu pôvodu tovaru. Poľským výrobkom neverím, ne-
kupujem ich. Osobne preferujem slovenské potraviny.

Martin Blaško (Stropkov): V ob-
chode nakupujem potraviny, ktoré 
potrebujem. Krajinu ich pôvodu 
neskúmam.

p. Hurná (Stropkov): Po 
všetkých tých aférach s poľskými 
potravinami ich pre istotu vôbec 
nekupujem. Dávam prednosť slo-
venským výrobkom.

Eva (Stropkov): Poľské potravi-
ny nekupujem. Nielen cukrovinky, 
v ktorých sa naposledy objavil jed 
na hlodavce, ale ani vajcia a ďal-
šie veci. Na toto si dávam pozor. 
Uprednostňujem domáce, sloven-
ské potraviny.

p. Semančíková (Stropkov): 
Veľmi nesledujem, odkiaľ pochá-
dzajú potraviny, ktoré nakupujem. 
Ale napríklad poľské cukrovinky, 
v ktorých sa našla otrava na hlodav-
ce, som nikdy nekupovala.

-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Oblečenie najprv ukradol, 

potom spálil
Minulý pondelok obvinili poli-

cajti z Giraltoviec z prečinov krádeže, 
poškodzovania cudzej veci a porušo-
vania domovej slobody 46-ročného 
Stropkovčana. „Obvinený muž sa 
mal 14. januára 2013 v podvečer-
ných hodinách vlámať do jedného 
z rodinných domov v obci Radoma. 
Po vybratí sklenenej výplne na 
dverách si zvnútra odomkol vcho-
dové dvere. Následne mal z domu 
ukradnúť oblečenie, ktoré po-
tom spálil za domom. Taktiež mal 
z domu ukradnúť fotografie, dre-
venú pokladničku s porcelánovými 
zásuvkami, dva zásobníky s DVD 
nosičmi, VHS kazetu a svietnik,“ 
informoval krajský policajný ho-
vorca Daniel Džobanik a dodal, že 
spôsobená škoda bola vyčíslená na 
cca 450 eur. Obvineného muža stíha 
polícia na slobode.

Upozornenie pre 
zamestnávateľov

Podľa ust. § 65 zákona č. 5/2004 
Z.z. o službách zamestnanosti 
a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpi-
sov (ďalej len „zákon o službách za-
mestnanosti“) zamestnávateľ, ktorý 
zamestnáva najmenej 20 zamest-
nancov a nezamestnáva určený po-
vinný podiel (3,2%) počtu občanov 
so zdravotným postihnutím podľa 
ust. § 9 ods. 1 zákona o službách 
zamestnanosti na celkovom počte 
svojich zamestnancov podľa ust. 
§ 63 ods. 1 písm. d) zákona o služ-
bách zamestnanosti je povinný naj-
neskôr do 31. marca nasledujúceho 
kalendárneho roka odviesť na účet 
úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 
za každého občana, ktorý mu chý-
ba do splnenia povinného podielu 

počtu občanov so zdravotným po-
stihnutím odvod vo výške 0,9- ná-
sobku celkovej ceny práce podľa 
ust. § 49 ods. 4 vypočítanej z prie-
mernej mzdy zamestnanca v hospo-
dárstve Slovenskej republiky za prvý 
až tretí štvrťrok kalendárneho roka, 
ktorý predchádza kalendárnemu 
roku, za ktorý zamestnávateľ tento 
odvod odvádza. 

Zároveň žiadame zamestnáva-
teľov aby v určenom termíne doru-
čili na ÚPSVaR v Stropkove: Ročný 
výkaz o plnení povinného podielu 
zamestnávania občanov so zdravot-
ným postihnutím za rok 2012.

Bližšie informácie na č.t.: 2444 
303

Ing. Peter Lofaj, vedúci OIPaSS

Chrípkových ochorení pribúda
k vzostupu chorobnosti o 40,98 
percenta. Najvyššia chorobnosť, 
7 669,9 chorých na 100 000 osôb, 
bola zaznamenaná vo vekovej sku-
pine šesť až štrnásťročných detí.“ 
Doplnila, že výchovno-vzdelávací 
proces bol prerušený v Základnej 
škole na Mlynskej ulici. Kvôli chríp-
kovým prázdninám tu rozdávali 
polročné vysvedčenia už minulú 
stredu, teda o deň skôr, vo štvrtok 
a piatok sa deti neučili. 

-ada-

Pád na klzkom chodníku si najčastejšie 
odnesie zápästie alebo členok

Pravidelne v zimnom období 
zaznamenávajú lekári nárast prípa-
dov zlomenín. Dôvodom sú klzké 
chodníky a nedostatočná opatr-
nosť chodcov. „Oproti zvyšku roka 
máme asi o tridsať percent pacien-
tov viac. Následkom pádu na zľa-
dovatelom klzkom povrchu utrpia 
najčastejšie zlomeniny členkov, 
zápästí, narazia si chrbtice,“ skon-
štatoval chirurg MUDr. Rastislav 
Vateha a dodal, že veková skladba 

týchto pacientov je veľmi pestrá. 
Hoci sa častejšie zrania starší ľu-
dia, do ambulancie prichádzajú aj 
mladšie ročníky, dokonca aj deti. 
„Čím je človek starší, tým by mal 
byť pri chôdzi po klzkom povrchu 
opatrnejší. Najlepšie by bolo, keby 
počas dní, keď sa to všade kĺže, ani 
nevychádzal z domu, pretože riziko 
zranenia je vtedy veľké. Čo sa týka 
mladších ľudí, častým dôvodom 
pádu je nielen nepozornosť, ale 

napríklad aj nevhodná obuv. Čižmy 
na vysokom opätku môžu síce vy-
zerať atraktívne, rozhodne sa však 
nehodia na chôdzu po šmykľavých 
chodníkoch. Dámy v takýchto to-
pánkach si doslova koledujú o pád 
a nepekný úraz,“ upozornil. Do jeho 
ambulancie prichádza so zlome-
ninami aj veľa starších ľudí z okoli-
tých dedín. Tí najčastejšie spadnú 
a zrania sa pri domácich prácach, 
napríklad pri nosení dreva, odpra-
távaní snehu a pod. Na otázku, ako 
dlho trvá liečba zlomeniny, MUDr. 
Vateha odpovedal: „Čo sa týka 
zlomeniny členka alebo zápästia, 
doba liečenia vrátane rehabilitácie 
je približne dva mesiace. Pri váž-
nejších zlomeninách však môže byť 
oveľa dlhšia.“

-ada-

Minulý týždeň stúpol v okrese 
Stropkov počet akútnych respirač-
ných ochorení, chrípky a chrípke 
podobných ochorení. O aktuálnej 
situácii nás informovala vedúca 
Oddelenia epidemiológie RÚVZ 
Svidník MUDr. Ingrid Senajová. 
„V piatom kalendárnom týždni 
bolo hlásených 461 akútnych res-
piračných ochorení (ARO), čo pred-
stavuje chorobnosť 2 205,6 cho-
rých na 100 000 osôb. V porovnaní 
s predchádzajúcim týždňom došlo 
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

21. 1. 2013 vo veku 59 rokov náhle opustil náš drahý 
manžel, otec, dedko a švagor Miroslav Petarčík z Nižnej 
Olšavy. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí 
sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste.
S láskou spomínajú manželka Helena, synovia Marek, 

Martin, Peter, Miroslav a dcéra Ivana s rodinami. 

Smútočné oznámenie

Dňa 21. 1. 2013 nás navždy, bez slova rozlúčky opus-
til náš drahý otec, dedko a pradedko Ján Gmitter. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Dcéry Jana, Dana a syn Janík s rodinami. 

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

22. januára 2013 vo veku 69 rokov náhle opustila naša 
milovaná manželka, mamka, babka a svokra Helena 
Križanovská zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuz-
ným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej po-
slednej ceste.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Smútočné oznámenie

Dňa 24. 1. 2013 nás vo veku nedožitých 77 rokov 
navždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko Ing. Juraj 
Bačovčin zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
4. februára 2013 uplynuli tri roky, čo nás navždy 

opustil náš milovaný otec, dedko a pradedko Ján Hurný 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomínajú synovia Viliam a Ján s rodinami, 
dcéra Edita s rodinou a Mária s deťmi. 

D. Soóš oslavuje jubileum

Každý z nás je akýmsi pútni-
kom na ceste životom. Vždy keď 
vykonáme značnú časť svojej púte, 
zastaneme, odpočinieme si a uva-
žujeme, koľko sme toho už prežili 
a koľko nám ešte zostáva. Práve 
v dnešných dňoch sa náš milý ju-
bilant, pán Daňo Soóš, dožíva krás-
neho jubilea 75 rokov. 

Daňo Soóš sa narodil 5. febru-
ára 1938 v mnohopočetnej rodine 
roľníka. Základné školské vzdelanie 
absolvoval v rodnom Stropkove. Po 
peripétiách svojej doby odchádza 
do Prahy za vzdelaním umelecké-
ho rezbára. Potom odchádza do 
Bratislavy, aby si rozšíril vzdelanie. 
Tu v roku 1962 zmaturoval na Škole 
umeleckého priemyslu – v odde-
lení úžitkového a dekoratívneho 
spracovania dreva. Stáva sa tak pr-
vým stredoškolským absolventom 
umeleckého smeru zo Stropkova.

Ďalší vývoj osobnosti vo zvo-
lenej profesii pribrzdili zdravotné 
komplikácie, ktoré ho nasmerovali 
do oblasti kultúry a osvety. Stáva 
sa najprv metodikom, vzápätí i ria-
diteľom vtedajšieho Domu osvety 
v Stropkove. Tu sa zameriava pre-
dovšetkým na obnovenie dávnych 
divadelných tradícií. Začiatky sa 
niesli v bábkárskom súbore. Krátko 
po vzniku zúčastňuje sa súbor 
„Paraván“ Celo slo ven skej prehliad-
ky v Žiline (v roku 1966), odkiaľ 

Keď rátaš údery, čo odbíjajú čas,
keď celkom bez lístia vidíš hrdé stromy stáť,
okienkom úzkym uvidíš krajinu detstva,
ach, áno, si to Ty.
Vieš, odkiaľ ideš, vieš, ako sa voláš
a to všetko je život.
A život je práca a práca je Tvoje dielo.“

si prináša 
cenu za réžiu. 
Ďalšia úspeš-
ná pôsobnosť 
súboru dáva 
podnet na 
pravidelné ko-
nanie Krajskej 
p r e h l i a d k y 
bábkarských 
s ú b o r o v 
(v súčasnosti 
Rozprávkový 
S t r o p k o v ) . 
Úspech v Žiline 
vyvolal záujem 
i ochotníckej 
obce, ktorá sa 
hlásila k živo-
tu. Na jeseň r. 1966 tak vzniká di-
vadelný ochotnícky súbor – čoby 
pokračovateľ predchodcov diva-
dla v meste. Za obdobie svojej 
doterajšej pôsobnosti – 46 rokov 
– prinášal súbor, ktorý prijal po-
menovanie „Ondavan“, celý rad 
ocenení na krajských i celoštátnych 
prehliadkach a súťažiach. Osobitné 
ocenenia získava i jeho zaklada-
teľ, doterajší vedúci a režisér. Patrí 
sem najmä trojnásobný zápis do 
knihy cti Združenia divadelných 
ochotníkov Slovenska, ocenenia 
Národného osvetového centra 
v Bratislave, Diplom udelený minis-
trom kultúry Miroslavom Válekom, 

dvojnásobné ocenenie medailami 
mesta Liptovský Mikuláš za rozvoj 
divadelnej kultúry, Ďakovný list 
mesta Stropkov a mnoho – mnoho 
ďalších.

Svoje výtvarné cítenie i schop-
nosti v plnej miere využíva i v práci 
so súbormi. Tvorí scénografie, na-
vrhuje kostýmy, propagačné bulle-
tiny a všetko, čo súvisí s výtvarnými 
požiadavkami súboru.

Milý náš jubilant,
dovoľte nám, aby sme v mene 

všetkých gratulantov k Vašim taj-
ným túžbam a želaniam, ukrytým 
v hĺbke srdca, pripojili i svoje. 
Želáme Vám do nasledujúcich ro-
kov života veľa pevného zdravia, ži-
votného optimizmu, radosti z prá-
ce a veľa lásky a šťastia, aby ste ho 
mohli rozdávať plným priehrštím. 

OŠK a členovia DOS 
ONDAVAN

Poznáme termíny 
talentových skúšok

Piatok 1. február 2013 bol po-
sledným dňom na zverejnenie pres-
ného termínu prijímacích skúšok 
a plánovaného počtu prijímaných 
žiakov pri odboroch stredných škôl, 
kde sa vyžaduje overenie špeciál-
nych schopností, zručností alebo 
nadania. Túto povinnosť vo vzťahu 
k talentovým prijímacím skúškam 
ukladá riaditeľom školský zákon. 

Žiaci, ktorí majú záujem o také-
to štúdium, musia do 20. februára 
2013 odovzdať riaditeľovi svojej 
základnej školy vyplnené prihlášky 
najviac však na dve vybrané stredné 
školy alebo dva odbory vzdelávania 
tej istej školy. Riaditeľ základnej ško-
ly odošle prihlášky na stredné školy 
do konca februára. 

Riaditeľ strednej školy pozve 

uchádzačov na prijímacie skúšky 
najneskôr päť dní pred termínom ich 
konania. Samotné prijímacie skúšky 
sa uskutočnia v období od 25. mar-
ca do 15. apríla 2013, pričom kon-
krétny termín skúšok si určuje každá 
škola. V prípade tanečných konzer-
vatórií a gymnázií so zameraním na 
šport ide aj o overovanie zdravotnej 
spôsobilosti uchádzačov. 

Výsledky škola zverejní do troch 
dní odo dňa konania. V prípade, 
že žiak nebol prijatý na takéto štú-
dium, stále má možnosť podať si 
ďalšie dve prihlášky na dve stredné 
školy alebo na dva odbory vzdeláva-
nia tej istej strednej školy v aprílo-
vom termíne. 

Michal Kaliňák 
hovorca ministra
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Spomienka
Žiarila z Teba láska a dobrota,
budeš nám chýbať do konca života.
Aj keď už nie si medzi nami,
v našich srdciach žiješ stále s nami.
Dňa 6. februára uplynie 15 rokov, čo nás navždy opus-

tila naša skvelá mamka a babka Helena Kasardová.
S láskou a úctou spomínajú dcéra Mariena,

syn Fero s rodinou a vnúčatá Martina a Braňo s rodinami.

Spomienka
Dňa 7. 2. 2013 si pripomenieme tretie výročie smr-

ti nášho drahého manžela, otca, dedka a pradedka 
Františka Nicza zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venuj-
te mu spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. Omša 
za zosnulého sa uskutoční 7. 2. 2013 o 18.00 hod. v gréc-
kokatolíckom kostole.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
Ťažko je bez Teba, smutno je nám všetkým, už nič nie 

je také, ako bolo predtým. Už niet návratu, ani nádeje, 
len cesta k hrobu nás k Tebe privedie.

Dňa 8. 2. 2013 si pripomenieme 20. výročie smr-
ti našej milovanej mamky, babky a prababky Márie 
Krajníkovej z Breznice.

S láskou spomína dcéra Mária s rodinou.

Spomienka
8. februára si pripomíname 10. výročie od smr-

ti nášho drahého manžela, otca a dedka Juraja 
Popíka z Duplína. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manželka Mária, 
synovia Juraj a Ján s rodinami. 

Spomienka
Už len kyticu na hrob môžme dať,
za všetko krásne ďakovať
a s láskou v srdci na Teba spomínať.
9. 2. 2013 si pripomíname bolestné piate výročie, čo 

nás navždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko Ján 
Litvin z Brusnice. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

S láskou spomína manželka, deti a vnučka.

Minulý rok stúpol počet priestupkov proti občianskemu spolunažívaniu
JUDr. Kasičová: „Pribúdajú páchateľky, ktoré 

porušujú zákon pod vplyvom alkoholu.“
Minulý rok prejednávali na 

Odbore všeobecnej vnútornej sprá-
vy Obvodného úradu v Stropkove 
najčastejšie priestupky proti občian-
skemu spolunažívaniu. Spolu, mimo 
rozhodnutia rozkazom, ich právoplat-
ne ukončili až 190, čo je v porovnaní 
s rokom 2011 nárast o 52. „Za rozho-
dujúce faktory páchania týchto prie-
stupkov môžeme označiť nedobré 
medziľudské vzťahy, najmä susedské 
spory, narušené rodinné vzťahy a ko-
nanie pod vplyvom alkoholu. Ako 
príklad by sme mohli uviesť spory ro-
dičov a detí, ktorí sa obviňujú z rôz-
nych maličkostí a pritom používajú 
fyzické násilie. Napríklad opitý syn 
nadáva matke alebo otcovi, fyzic-
ky ich napáda. Hlavne v obciach sú 

časté susedské spory. Bezbranných 
starých ľudí okrádajú a napádajú ne-
zamestnaní opilci. Mladí ľudia často 
používajú hrubé nadávky alebo svoje 
spory riešia „ručne - stručne“ a pod. 
Pri prejednávaní priestupkov sme 
v sledovanom období zaznamenali 
značný nárast agresivity páchateľov 
a to nielen pri páchaní priestupku, 
ale aj pri ústnom prejednávaní prie-
stupkov, kedy agresivita páchateľov 
smeruje priamo voči prejednávajú-
cim zamestnancom,“ uviedla vedú-
ca OVVS ObÚ Stropkov JUDr. Mária 
Kasičová. V tejto súvislosti spomenula 
poburujúci prípad, keď skupina mla-
dých chlapcov napadla súrodencov - 
siroty v ich vlastnom dome a tam im 
nadávala do humusákov, špinavcov 

a fyzicky na nich zaútočila. Množia 
sa aj prípady, keď jeden z účastníkov 
konania, napríklad súrodenec alebo 
partner, vystupuje najprv ako obvine-
ný a rovno z prejednávacej miestnos-
ti ide na políciu ohlásiť ďalší priestu-
pok. V tom už figuruje ako poškodený 
a človek, pôvodne v pozícii svedka, sa 
stáva obvineným. „V našej praxi sa 
čoraz častejšie stretávame s tým, že 
hlavne v rodinách sa priestupky pá-
chajú často veľmi dlhú dobu, kým sa 
poškodený (manžel, manželka, rodič) 
odhodlajú toto konanie oznámiť or-
gánom polície. Jedným z dôvodov je 
aj fakt, že v našom okrese sú len šty-
ri obce nad 500 obyvateľov, ľudia sa 
vzájomné poznajú a hanbia sa za to, 
že im to v rodinách nefunguje. Preto 
sa na políciu obracajú len výnimoč-
ne a až vtedy, ak si so svojimi blíz-
kymi nevedia dať rady dlhšiu dobu. 
Dôkazom toho je aj oznámenie man-
želky 86-ročného páchateľa, ktorý ju 
opakovane najprv slovne a neskôr aj 
fyzicky napádal,“ spomenula JUDr. 
Kasičová jeden príklad za všetky. 
Podotkla, že priestupky proti občian-
skemu spolunažívaniu sa nepáchajú 
len v sociálne slabších rodinách, ale 
aj v tých, ktoré sú dobre zabezpe-
čené. Ďalšiu najpočetnejšiu skupinu 
tvorili priestupky proti majetku. Tých 
bolo právoplatne ukončených 116, čo 
predstavuje oproti roku 2011 mierny 
pokles. „Podľa nášho názoru dôvo-
dom páchania priestupkov proti ma-
jetku v roku 2012 bola značne vysoká 
nezamestnanosť v našom regióne, 
ako aj fakt, že veľká časť obyvateľ-
stva žije na hranici chudoby. Krádeží 
sa často dopúšťali osoby zo sociálne 
slabších skupín a bezdomovci, kde 
ťažko predpokladať, že sankcia vo 
forme peňažnej pokuty bude mať 
výchovný vplyv. Tak, ako v iných ro-
koch, aj v tomto nám výrazne stúpli 
priestupky, ktorých sa dopustili ob-
čania z iných regiónov Slovenska. 
Tie boli páchané hlavne v letných 
mesiacoch počas letnej turistickej se-
zóny a to predovšetkým v rekreačnej 
oblasti Domaša - Valkov a Domaša 
- Petejovce. V priebehu celého roka 
dochádzalo k odcudzeniu železného 
šrotu hlavne z opustených domov 
a iných stavieb. V značnej miere na-
rástol počet priestupkov páchaných 
v predajniach Tesco a LIDL. Jednalo 
sa o drobné krádeže, pri ktorých boli 
páchatelia zvyčajne prichytení už 
pri pokladni predajne a tovar mu-
seli vrátiť v nepoškodenom stave. 
Najčastejšie sa vyskytovali krádeže 
v obchodoch, rekreačných chatových 
zriadeniach, školách, ako aj v piv-
ničných priestoroch bytových jed-
notiek,“ vymenovala vedúca OVVS 

a dodala, že zvýšený záujem preja-
vovali páchatelia o kovový odpad 
a farebné kovy, ktoré po odcudzení 
výhodne predávali vo výkupniach 
druhotných surovín. Ojedinelé nie 
sú ani prípady poškodzovania cu-
dzieho majetku a obohacovania sa 
podvodným konaním. Oproti roku 
2011 vzrástol aj počet priestupkov 
spáchaných podvodom, keď si kupu-
júci cez internet objednal napríklad 
mobilný telefón a po prevzatí tovaru 
a zaplatení za dobierku zistil, že v balí-
ku má namiesto objednaného tovaru 
naskladaný kartónový papier, alebo 
starý nefunkčný mobil. V minulom 
roku vzrástol počet priestupkov proti 
majetku spáchaných zničením alebo 
poškodením vecí. Jednalo sa hlav-
ne o poškodzovanie áut, zariadenia 
reštaurácií, rozbíjanie okien a vcho-
dových dverí na bytových domoch. 
JUDr. Kasičová označila za hlavné 
dôvody páchania týchto priestupkov 
všeobecnú krízu morálky v spoloč-
nosti, nezamestnanosť v regióne, vi-
dinu získania finančných prostriedkov 
a konanie páchateľov pod vplyvom 
alkoholu. Za alarmujúcu považuje aj 
skutočnosť, že každý rok narastá po-
čet priestupkov proti občianskemu 
spolunažívaniu, ale aj proti majetku, 
páchaných ženami a dievčatami pod 
vplyvom alkoholu. 

Tretiu najpočetnejšiu skupinu 
predstavujú priestupky proti poriad-
ku v správe a verejnému poriadku. 
Minulý rok ich prejednávali celkom 
44. „Aj v tejto skupine sa nám vy-
skytli priestupky, ktorých sa dopus-
tili mladiství. K ich páchaniu prispie-
va neprítomnosť rodičov doma, ich 
pracovná vyťaženosť, zamestnanie 
mimo trvalého bydliska, často v za-
hraničí. Mladistvé osoby, ale aj do-
spelé deti, majú byt rodičov len pre 
seba, nikto ich nekontroluje, kedy 
a v akom stave sa vracajú domov. 
Ľudia si v našom regióne ťažko 
nájdu prácu, preto ju hľadajú mimo 
bydliska aj s vedomím, že riskujú, ak 
nechávajú deti samé doma. V po-
sledných rokoch je bežné, že na tur-
nusy odchádzajú nielen otcovia, ale 
aj matky.“ Za hlavné faktory, ktoré 
vplývajú najmä na mladistvých pá-
chateľov, označila JUDr. Kasičová ne-
vhodnú výchovu v rodinách a v škole, 
stratu motivácie z hľadiska perspek-
tívy budúceho uplatnenia, nevhod-
né využívanie voľného času, vysokú 
nezamestnanosť. „Na mladistvých 
páchateľov a maloleté osoby nega-
tívne pôsobia i masovokomunikačné 
prostriedky, filmová tvorba plná nási-
lia, publikovaná brutalita, agresivita, 
zlé vzťahy v rodinách a z toho vyplý-
vajúci citový chlad,“ dodala. -ada-
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M. Bujdoš: Ideologickú prácu sme museli urobiť bez ohľadu na naše názory

Ak mám byť úprimný, vôbec som 
neuvažoval nad organizovaním vý-
stavy. Keď som však pri odchode do 
dôchodku robil selekciu svojich prác, 
našiel som škatuľu, kde som od roku 
1972 odkladal niektoré veci. 
Kolega Miroslav Danko pove-
dal, žeby bolo hriech neukázať 
verejnosti. Je to v podstate také 
zmapovanie propagácie kultúry 
v meste za uplynulých 40 rokov. 
Hlavne staršia generácie si môže 
pri pohľade na jednotlivé plagá-
ty oživiť spomienky. Staršie ge-
nerácie by si oživili spomienky. 
Škoda, že sa nepodarilo zacho-
vať viac veľkoplošných plátien. 
Kvôli šetreniu sme totiž museli 
po skončení podujatia namaľo-
vaný plagát zatrieť a materiál 
použiť na ďalšie akcie. Často mi bolo 
veľmi ľúto, keď som musel týždňovú 
robotu zatrieť bielou farbou. 

Kedy ste začali pracovať vo vte-
dajšom Dome osvety?

Po skončení Školy umeleckého 
priemyslu v Bratislave som nastúpil 
na propagačné oddelenie do Tesly, 
neskôr som šiel na vojnu. Po návrate 
sa mi tam však nechcelo vrátiť. Človek 
bol po skončení školy zvyknutý žiť ta-
kým bohémskym životom. (úsmev) My 
ŠUP-kári, sme boli v Bratislave výkvet. 
No a keď mi vtedajší riaditeľ Osvetovej 
besedy, pán Soóš, takisto absolvent 
ŠUP, navrhol prácu propagačného vý-
tvarníka, neváhal som. Spomínam si, 
že prvou veľkou akciou, na ktorej som 
sa podieľal bol Bábkarský Stropkov. 
Trojdňová súťaž, na ktorú sem pri-
chádzali ľudia z celého Slovenska. 
Podobných veľkých podujatí bolo vte-
dy v meste veľmi veľa. 

Čo bolo úlohou propagačného 
oddelenia?

Vlastne všetko, čo sa týkalo kultú-
ry a propagácie – robili sa divadelné 
scény, plagáty na kultúrne podujatia. 
No a hlavne - mali sme propagovať 
stranu. (úsmev) Pri každej príležitosti 
sme pripravovali výzdobu – či už to 
bol Víťazný február, narodenie Lenina, 
1. máj, mierové slávnosti... Musím po-
vedať, že to bolo nesmierne množstvo 
roboty s vysokým pracovným nasade-
ním, ktoré by som už dnes nezvládol. 
Na každú budovu bolo potrebné navr-
hovať veľkorozmerné 6, 8 či 12-metro-
vé heslá. Plátna sme mali roztiahnuté 
po celej „osvete“. Pred veľkými sviat-
kami sa robilo do hlbokej noci. 

V súčasnosti je táto práca vďa-
ka počítačom omnoho jednoduch-
šia. Aké techniky tlače ste vtedy 

používali?
Prvé na čo som tlačil, boli vos-

kové blany. Farebná vazelína sa na-
trela na valec a tlačilo sa na voskový 
papier. To bola veľmi špinavá čierna 

robota. Potom sme robili už ofsetom. 
V Stropkove sme mali jeden z prvých 
takýchto strojov na Slovensku. Aj tak 
to však bola veľmi prácna robota. Po 
každej sérii plagátov bolo stroj po-
trebné kompletne rozobrať a vyčistiť. 
Robilo sa s nebezpečnými chemiká-
liami, čo sa zrejme podpísalo aj pod 
moje zdravie. Potom tu bol liehový 
tlačiarenský stroj, neskôr prišli kopír-
ky. Okrem toho som niektoré plagáty 
robil linorytom. Každý plagát bol ako 
malé dielo, bola to naša tvorivosť. 
Všetko sa robilo ručne. 

Ideológia a kultúra je často 

v konflikte. Nemali ste niekedy pri 
tvorbe propagačných materiálov 
vnútorný rozpor?

Samozrejme, že áno. Lebo aj kul-
túra bola zneužitá. Jedno sme však 
robiť museli, ale myslenie sme mali 
celkom iné. Mal som ako kultúrny 
pracovník aj problémy – pri krste syna 
a podobne. Ale nejako som sa nebál 
a po pohovore, kde som im vysvetlil 
svoj postoj, mi dali pokoj.

Bolo možné oddeliť prácu od svo-
jich osobných názorov?

Myslenie bolo vtedy úplne iné. 
Každý to vnímal tak, že tá 
ideologická práca sa musí 
urobiť bez ohľadu na názo-
ry. Ale okrem toho všetkého 
tu bola krásna robota na 
propagácii kultúrnych pod-
ujatí. A tých tu bolo veľmi 
veľa. Azda s výnimkou Gotta 
vystupovala v Stropkove 
kompletná vtedajšia špička 
československej populárnej 
hudby. Pripravovali sme di-
vadelné či koncertné scény. 
Toto nás bavilo a tamto sme 
robiť museli. Dá sa však po-

vedať, že som Stropkov zachránil od 
veľkoplošných ideologických hesiel na-
maľovaných na bytovkách. Zakaždým 
sme robili nie príliš estetické návrhy, 
ktoré sa však vo Svidníku na ústred-
nom výbore nikdy nepáčili. Potom nás 
už donútili realizovať námet, ktorý 
navrhli sami. Malo sa to maľovať na 
bytovke na Mlynskej ulici (oproti VÚB 
– pozn. red.). Povedal som im, že sa 
bojím výšok, že to robiť nebudem. 
Odďaľovalo sa to a napokon sa to už 
ani nestihlo urobiť. 

Stalo sa, že ste museli hoto-
vú prácu z ideologických dôvodov 

prerábať?
Bolo ich veľa. Spomínam si na-

príklad na jedno výročie tokajíckej 
tragédie. Spolu s kolegom sme vybrali 
jeden námet. Bolo to od istej českej 
autorky, ktorá vyhrala medzinárodnú 
súťaž na tému svetového mieru. Išlo 
o motív zemegule so zápalnou šnúrou. 
Nenavrhovali sme teda nič vlastné, len 
sme to zrealizovali podľa tohto náme-
tu. Inštalovali sme to a následne mala 
prísť komisia z Košíc, aby to zhodnoti-
li. Tým sa to nepáčilo. Hneď mi volali 
z regionálneho osvetového strediska 
zo Svidníka a mali sme to narýchlo od-
strániť. Panely bolo potrebné dať dole 
a ja som mal byť potrestaný. Odmietol 
som, pretože sme si boli istí, že je to 
v súlade s ideológiou, lebo ten plagát 
vydal ÚV KSS. Tak to napokon odstra-
ňoval sám riaditeľ z okresu. Bol som 
potom aj na pohovore na OV KSS, ale 
napokon sa to urovnalo.

Na výstave je zmapovaných 40 
rokov vášho pôsobenia. Ak sa pre-
jdeme od začiatku na koniec, je tu 
zároveň vidieť ako sa propagácia 
vyvíjala nielen z hľadiska tvorby, ale 
aj používaných techník. Od náročnej 
ručnej práce sa návštevník dostane 
k počítačovo spracovaným plagá-
tom. Dá sa teda povedať, že práve 
s vaším odchodom do dôchodku kon-
čí v stropkovskej kultúre jedna éra... 

Je pravdou, že výtvarníkov je dnes 
už len málokde. Pracujú už len v nie-
koľkých regionálnych osvetových stre-
diskách. Veľa mojich vecí je už dnes 
uložených v počítači – rôzne motívy 
cyklických akcií v meste a podobne. 
Možno sa niečo končí, ale ako hovoria 
moji kolegovia: Moja práca tu ostá-
va naďalej, len ju budú robiť iní ľudia 
a samozrejme, inými technikami. -np-

V závere uplynulého roka odišiel do dôchodku po 40 rokoch strávených 
na Mestskom úrade výtvarník Michal Bujdoš. Pri tejto príležitosti zorganizo-
val výstavu „svojho“ propagačného oddelenia, v ktorom je zmapovaná jeho 
výtvarná činnosť počas pôsobenia v Osvetovej besede, neskôr Mestskom kul-
túrnom stredisku a napokon na Odbore školstva. M. Bujdoš hovorí, že nápad 
zorganizovať výstavu prišiel spontánne po tom, ako spolu s kolegom prezerali 
pri upratovaní kancelárie práce uložené v škatuli. Svoj pohľad na 40 rokov pô-
sobenia v stropkovskej kultúre i vnímanie propagácie v minulosti a dnes pre-
zentoval v nasledujúcom rozhovore.

M. Bujdoš a jeho prvé diela spred 40 rokov
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Blahoželanie
5. februára 2013 sa krásneho životného jubilea 

- 70 rokov života, dožíva Mária Maruščáková, rod. 
Mačošková.

Z úprimného srdca, veľa zdravia, šťastia, lásky, Bo-
žieho požehnania a ochrannú ruku Škapuliar-
skej Panny Márie Ti prajú manžel Michal 

a deti s rodinami.

V Breznici zapísali do školy len jedného prváčika
Nezáujem rodičov o výučbu ich 

detí v breznickej málotriedke spô-
sobil, že tu tohto roku zapísali iba 
jedného budúceho prváčika. V obci 
má pritom trvalý pobyt až päť pred-
školákov. Traja z nich boli na zápis v 
základnej škole v Stropkove, jeden 
dlhodobo žije v Bratislave. Pred 
rokom, keď sa zápisu zúčastnili dva-
ja predškoláci, starosta Slavomír 
Brendza prisľúbil rodinám, ktoré 
dajú svoje deti do základnej školy 
v obci, benefity vo forme úľav na 
miestnych daniach a poplatkoch. 
Nepomohlo. 

„Škola má spolu 14 žiakov. 
Máme dvoch štvrtákov, ktorí ju na 
budúci rok opustia, pribudne jeden 
prvák a ďalší žiak, ktorého rodina 
sa do Breznice prisťahovala. Takže 
počítame s nezmeneným stavom,“ 
zrátal. Budúci rok však vidí optimis-
tickejšie. Až dvanásť detí s trvalým 
pobytom v obci bude v predškolskom 
veku a predpokladá, že osem z nich 

nastúpi do obecnej školy. Starosta 
vidí príčinu súčasného stavu najmä 
v absencii patriotizmu niektorých 
občanov obce. „Mamičky, ktoré 
nie sú rodené Brezničanky, dáva-
jú svoje deti do školy v Stropkove. 
K obci totiž nemajú žiaden vzťah. 
Brezničania boli na svoju obec vždy 
hrdí, ale táto hrdosť sa pomaly vy-
tráca. Keď niekto argumentuje, že 
v mestských školách je výučba na 
vyššej úrovni, nemôžem súhlasiť. 
Veď z Breznice pochádza množstvo 
úspešných ľudí, ktorí drali školské 
lavice práve tu. Aj deti, ktoré len 
prednedávnom opustili brány na-
šej málotriedky, ďalej prosperujú, 
študujú na stredných aj vysokých 
školách. Školské osnovy sú totiž 
všade rovnaké a pokiaľ sa dieťa-
ťu venuje škola a najmä rodina, 
bude prosperovať bez ohľadu na 
to, kde nastúpi do prvého roční-
ka,“ argumentuje. Za posledné roky 
prešla budova ZŠ s MŠ rozsiahlou 

rekonštrukciou, pribudlo nové 
detské ihrisko, obec zriadila aj ma-
terské centrum. Brendza nechce 
za žiadnu cenu dopustiť, aby má-
lotriedka zanikla. „Príde mi nefér, 
keď mamičky všetkými desiatimi 
vítajú, že môžu dať do škôlky svoje 
deti už od dvoch rokov, ale do ško-
ly ich zapíšu v Stropkove. Keď to 
takto pôjde ďalej, môžeme zriadiť 
len škôlku pre päť a šesťročné deti 
a prázdnu časť budovy využívať na 
úplne iné účely. Som zvedavý, čo by 
tieto mamičky povedali, keby mu-
seli dvojročné deti voziť do škôlky 
v Stropkove. Veď keď im netreba 
základnú školu, nemusia mať ani 
materskú školu. Obec vynakladá 
všetko úsilie na jej zachovanie, ch-
ceme, aby Breznica prosperovala. 
Sťahujú sa tu mladé rodiny, takže je 
predpoklad, že sa bude rozvíjať ďa-
lej. Všetko však záleží od prístupu 
občanov.“ Starostovi sa podarilo zís-
kať na rekonštrukciu školy finančné 

prostriedky z viacerých zdrojov. Len 
minulý rok do jej obnovy investovali 
66 tisíc eur, z toho 60 tisíc z hava-
rijného fondu. „Nedopustím, aby 
škola zanikla. Bola by to pre obec 
veľká škoda,“ tvrdil. Zisťovali sme, 
ako sú na tom ďalšie obecné školy 
v okrese. ZŠ s MŠ Havaj navštevuje 
145 žiakov prvého aj druhého stup-
ňa. Keďže zápis sa koná až tento týž-
deň, v čase uzávierky ešte nebolo 
známe, koľko budúcich prvákov sa 
ho zúčastnilo. ZŠ s MŠ v Bukovciach 
má v súčasnosti 94 žiakov oboch 
stupňov. Doposiaľ sa tu prišlo za-
písať 12 predškolákov, tento počet 
však nie je definitívny. Zápisy totiž 
pokračujú do polovice februára. 
„V porovnaní s minulým rokom 
nám síce počet zapísaných detí stú-
pol, celkovo však došlo za posledné 
tri roky k poklesu o tridsať žiakov,“ 
skonštatoval riaditeľ školy Mgr. 
Michal Blicha. 

-ada-

V múzeu vystavuje súčasný predseda Matice slovenskej
V Mestskom múzeu v Stropkove 

prezentuje svoje výtvarné diela Ing. 
Marián Tkáč, PhD., súčasný pred-
seda Matice slovenskej. Výstava 
pod názvom Neznáma minulosť 

Slovenska pozostáva 
z 23 obrazov zachy-
távajúcich našu ne-
známu minulosť, teda 
časy, v ktorých podľa 
oficiálnej historiogra-
fie na Slovensku nežili 
naši pôvodní pred-
kovia. Autor má však 
iný názor. Vo svojich 
knihách sa pýta, kedy 
a prečo by sa mal roľ-
nícky ľud sťahovať. Je 
presvedčený, že naše 
korene sú pod Tatrami. 
Marián Tkáč pochádza 
z Čičavy, jeho mama, 
Mária Vargová, je ro-
dáčkou z Breznice. 
Vzdelaním je ekonóm, 

bol námestníkom ministra financií 
a angažoval sa za osamostatnenie 
Slovenska. Vo funkcii viceguvernéra 
ŠBČS pre Slovenskú republiku sa po-
dieľal na založení Národnej banky 

Slovenska i na vzhľade slovenských 
peňazí platných v rokoch 1993 až 
2008, na ktorých je aj jeho podpis. 
V ďalších rokoch pracoval ako vice-
guvernér v NBS, ale aj ako vedúci 
jej archívu. Napísal 24 kníh z ob-
lasti literatúry faktu, ale aj romány 
Zemplínske nebo, Zemplínske nebo 
- Druhá epocha, Vôňa peňazí, Veľký 

sen, Turzovci, Päť slovenských ro-
dov a Bernolák. Je autorom rozhla-
sových hier v rámci série Slovenské 
rody, publikuje v Slovenských ná-
rodných novinách, v Slovenských 
pohľadoch, v Extraplus. Výstava 
jeho obrazov potrvá do 15. marca. 

-ada-

M. Tkáč (druhý zľava) na otvorení výstavy
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Ďalšia návšteva gymnazistov v Štrasburgu
Aj tento rok mali gymnazisti 

v Stropkove zásluhou europoslanca 
Petra Šťastného možnosť prežiť tri 
dni plne nabité zaujímavým progra-
mom. Po oficiálnom pozvaní euro-
poslanca na decembrovú návštevu 
Štrasburgu začal výber. Šťastie vy-
bojované úsilím pri reprezentácii 
školy sa usmialo na päť dievčat. 

Neviem, či sa dá prehliadka eu-
rópskych inštitúcií v Štrasburgu na-
zvať dobrodružstvom, ale predstav-
te si 6 žien na ceste do Francúzska. 

Dobre, preháňam, samy sme sa 
mali dopraviť len do Bratislavy 
a potom z Bratislavy domov. Naše 
dobrodružstvo štartuje v nedeľu 
9. decembra 2012 o deviatej večer 
v Prešove, kde sme mali nastúpiť 
na vlak do Bratislavy. Kupé vo va-
góne číslo 7 bolo naše, ale prvým 
problémom bolo, že na všetkých 
vagónoch bola dvojka. Neskôr nám 
pani profesorka vysvetlila, že tá 
dvojka znamenala druhú triedu. 
Interiér vlaku však pripomínal skôr 
medzivojnové časy alebo rokfortský 
expres. Všetkých 6 žien, pani profe-
sorka Jecušková, Tamara Čekelská 
zo septimy, sestry Maťa a Kamila 
Kimákové zo IV.C, Saša Prusáková zo 
IV.B a Eva Ternová zo IV. A, sme sede-
li v jednom kupé v stiesnených pod-
mienkach a dúfali sme, že k nám si 
už nikto viac nesadne. Väčšina z nás 
vlakom cestuje len málo, preto sme 
si museli vyskúšať aj WC. Doteraz 
mám stále pred očami ako sa počas 
jazdy otvorili dvere na vagóne a na 
chodbičku nafúkal sneh takmer po 
kolená. Väčšinu nočnej, dobrodruž-
nej cesty sme však v pokoji prespali 
a v pondelok o pol šiestej ráno sme 
boli v Bratislave. Tam sme čaka-
li na autobus, ktorý nás viezol do 
Štrasburgu. Autobus bol plný mlá-
deže. Europoslanec Peter Šťastný 
totiž pozval žiakov stredných škôl 
takmer z celého Slovenska. Počas 
nasledujúcich 11 hodín v autobu-
se sme videli rakúske a nemecké 

diaľnice, pekné polia, hory a lesy. 
Od hladu sme sa nevedeli doč-
kať, kedy dorazíme do nemeckého 
mestečka Kehl – Kork. O deviatej 
sme dorazili do Hotela Ochsen***, 
kde na nás už čakala úžasná večera. 
Vyprážaný rezeň (pomaly väčší ako 
tanier) s hranolkami sme jedli s chu-
ťou a s výčitkami svedomia súčasne. 
Hostitelia sa postarali ako sa patrí, 
nezabudli ani na dezert. Izby boli 
krásne, postele pohodlné, ale, sa-
mozrejme, nezaspali sme okamžite, 

veď so zážitkami sa treba podeliť aj 
s ostatnými.

V utorok sme sa po výbor-
ných raňajkách presunuli do mesta 
Štrasburg vo Francúzsku, bolo to 
asi 15 minút cesty autobusom od 
nášho hotela.. Mali sme možnosť 
prehliadnuť si ho pešo a potom aj 
loďou. Toto nádherné mesto nás 
okúzlilo najmä svojou architektúrou 
a priateľskými ľuďmi. Dozvedeli sme 
sa, že Štrasburg je hlavným mes-
tom Vianoc. Výzdoba bola viac než 
rozprávková – plyšáky na oknách, 
takmer každý jeden strom oveša-
ný ozdobami, výklady plné rôznych 
hračiek a sladkostí. Nevedeli sme. 
kde skôr pozerať a veru nie zriedka 
to skoro skončilo pádom. V ten deň 
na nás čakal hlavný bod programu, 
návšteva Európskeho parlamentu, 
ktorý je mimochodom omnoho väč-
ší než sme čakali. Rozmýšľali sme 
ako sa v ňom poslanci orientujú, 
a to bola aj naša otázka pre Petra 
Šťastného. Jeho odpoveď nás po-
vzbudila možno v budúcej kandi-
datúre na europoslancov, snáď to 
s plánikom zvládneme. V budove 
Európskeho parlamentu sme mali 
zabezpečený obed; vybrať sme si 
mohli z výborných hlavných jedál, 
šalátov aj dezertov – byť euro-
poslancom je fakt dobre. Poobede 
nasledoval briefing o úlohe a práci 
parlamentu. Stretli sme sa s pánom 
europoslancom Šťastným, fotenie 
nemalo konca. Nasledovala návšteva 

tribúny parlamentu. Zo 750 euro-
poslancov tam bolo asi 30, po na-
šom prvotnom zdesení a rozhorčení 
nám vysvetlili, že tam takmer nikdy 
nie sú vo väčšom počte. Sledujú to 
vo svojich kanceláriách, prídu sa len 
vyjadriť k danej téme a odídu. Ak by 
sme ich chceli zažiť v hojnom počte, 
museli by sme mať šťastie na hlaso-
vanie. Najviac ma fascinovalo, koľko 
je tam zamestnaných tlmočníkov. 
Každý prejav bol súčasne preklada-
ný do všetkých 23 úradných jazy-
kov EÚ. Po hodine v tejto obrovskej 
miestnosti sme sa autobusom pre-
sunuli naspäť do hotela, kde sme 
sa osprchovali a počkali na večeru 
s pánom Šťastným. Večera bola 
opäť výborná a mohli sme si k nej na 
účet europoslanca objednať aj neja-
ký nápoj. My ako správne a slušné 
študentky Gymnázia v Stropkove 
sme si dali čaj. Pán europoslanec sa 
hneď na začiatku ospravedlnil, že je 
v časovej tiesni, ale náš šarm zrejme 
zabral, lebo do izieb sme odchádzali 
až na druhý deň ráno. Neexistovala 

otázka, na ktorú by neodpovedal, 
a veru neboli to všetko len príjemné 
otázky. Nebavili sme sa len o politi-
ke, ale aj o športe (určite ste uhádli, 
že to bol hokej) a takých bežných 
problémoch života. 

V stredu sme si prehliadli ďalšiu 
významnú budovu – Európsky súd 
pre ľudské práva. Mali sme šťastie, 
práve prebiehal híring. Priamy pre-
nos sme mohli sledovať z miest-
nosti pre novinárov, bolo to však 
len v angličtine alebo francúzštine 
a právnické termíny robili mierne 

problémy. Dozvedeli sme sa, že išlo 
o vojnových zločincov Matkoufa 
a Damjanoviča, ktorí žalovali svoju 
krajinu Bosnu a Hercegovinu za to, 
že boli podľa nich nespravodlivo od-
súdení. Neskôr nasledovala diskusia 
so slovenským sudcom Dr. Jánom 
Šikutom. 

Po súde nám umožnili stret-
núť sa so slovenským sudcom Dr. 
Jánom Šikutom, s ktorým sme vied-
li zaujímavú diskusiu o fungovaní 
Európskeho súdu pre ľudské prá-
va. Zavŕšením návštevy Štrasburgu 
bola individuálna prehliadka mesta. 
Naplno sme si vychutnávali vianoč-
nú atmosféru, prekrásnu výzdo-
bu, trhy, vôňu vianočných maškŕt 
a nákupy suvenírov. O šiestej večer 
sme vyrážali na Slovensko. Cesta 
do Bratislavy bola neporovnateľne 
lepšia, lebo sme ju plné zážitkov 
a vyčerpané takmer celú prespa-
li. Vo štvrtok o piatej ráno sme boli 
v Bratislave a podarilo sa nám stih-
núť aj IC do Kysaku, a tak sme všet-
ky v zdraví boli už naobed doma. 

Za dni plné zážitkov, humo-
ru a nových skúseností ďakujeme 
predovšetkým europoslancovi 
Petrovi Šťastnému. Jedno veľké ďa-
kujem patrí aj jeho asistentke Evke 
Ohrablovej, ktorá sa nám snažila za 
ten čas dať čo najviac informácií. 
Nikdy jej nechýbal úsmev a na všet-
ko trpezlivo odpovedala. Ďakujeme 
tiež pani profesorke Jecuškovej, že 
sme sa nestratili, niečo nové naučili 
a zažili kopec srandy. 

Eva Ternová

Úspešní angličtinári z Mlynskej
17. januára sa v Medzilaborciach konalo obvodné kolo olympiády 

v anglickom jazyku. Zastúpenie mala aj ZŠ Mlynská. Žiačka M. Hutňanová 
(9.A, kategória 1.B) a P. Doboš (7.A, kategória 1.A), úspešne preukázali svo-
je znalosti v písomnej časti ako aj v konverzačnej časti a získali prvé miesto 
vo svojich kategóriách. Naša škola tak bude mať 3 zástupcov v krajskom 
kole. M. Rezska (8.C) postúpil totiž priamo v kategórií 1. C. Žiakom prajeme 
veľa úspechov.      ZŠ Mlynská
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Michal Drab (53. odber), Anna Sabolo-
vá (15.), Mgr. Jaroslav Gibej (7.), Ing. Andrea Namešpetrová 
(3.), Peter Gorun (51.), Anton Vaškanin (68.), Martina Dirba-

sová (19.), Viliam Vašuta (8.) - všetci zo Svidníka, Erika Labancová (3.), 
Ján Farbanec (22.), Martin Kundrát (9.), Patrik Bokšanský DiS art (14.) 
- všetci zo Stropkova, Bc. Michal Gula (3.) - Mestisko, Nikola Kupcová 
(3.) - Nižná Jedľová, Pavel Kmec (3.) - Okrúhle, Peter Palidrab (40.) - 
Mlynárovce, Marek Vavrek (64.) - Kalnište, Michal Jurek (5.) - Vyšný Mi-
rošov, Martin Siňár (19.) - Ladomirova, Michal Mihaľ (71.) - Kapišová, 
Juraj Popik (33.) - Duplín.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Oznam SČK
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širokej 

verejnosti, že dňa 6. 2. 2013 o 15.00 hod. zahajujeme akreditovaný 226-
hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- Eur (predtým 300,-€).

Po úspešnom absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedče-
nie v SJ/NJ, platné pre „ Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ. 

Záujemcovia hláste sa na č. t.: 054/7521396, alebo 0903 558 941.
Poznámka: platba za kurz je možná aj na splátky, prvý vklad 100,- €.

SČK ÚzS Svidník

Predpredaj vstupeniek sekretariát MsÚ 
v Stropkove a v kancelárii OŠK - MsÚ.

VALENTÍNSKA KVAPKA KRVI 2013
Slovenský Červený kríž Územný spolok vo Svidníku v rámci celosloven-

skej kampane Valentínskej kvapky krvi 2013 oznamuje všetkým darcom krvi 
hlavne z radov mladých ľudí, ale aj rodinným príslušníkom, že v spolupráci 
s Národnou transfúznou službou Prešov a Hematologicko- transfúznym od-
delením Nemocnice arm. gen. L. Svobodu vo Svidníku organizuje 

18. ročník Valentínskej kvapky krvi 2013, ktorá bude trvať od 14. 2. do 
21. 03. 2013.

Cieľom tohtoročnej kampane je šíriť myšlienku darcovstva krvi, najmä 
osvetu k darcovstvu krvi. Táto náborová kampaň je druhou najväčšou kam-
paňou, ktorú organizuje SČK, má celoslovenskú pôsobnosť s dosahom na 
školy, firmy a organizácie. Tvárou kampane je herec Daniel Fischer. Heslo 
kampane je „Lásku máme v krvi. Dokáž to aj ty!“

ROZPIS
termínov odberov krvi počas Valentínskej kvapky krvi od 14. 02. do 21. 03. 2013

HTO – Svidník:
1. odber 13. februára 2013 od 6.00 hod.
2. odber 20. februára 2013 od 6.00 hod.
3. odber 27. februára 2013 od 6.00 hod.
4. odber 6. marca 2013 od 6.00 hod.
5. odber 13. marca 2013 od 6.00 hod.
6. odber 20. marca 2013 od 6.00 hod.
NTS – Prešov:
1. odber 26. februára 2013 v Gymnázium Svidník od 8.00 hod.
2. odber 27. februára 2013 Nemocnica Giraltovce od 8.00 hod.
3. odber 15. marca 2013 Dom kultúry Stropkov od 8.00 hod.
Akékoľvek informácie v súvislosti s kampaňou Vám podajú pracovníčky 

SČK ÚzS Svidník Anna Sabolová a Mária Bahledová na čísle 054/7521396.
Ing. Karol Kalinák, riaditeľ SČK ÚzS Svidník

Zápis detí do Materskej školy 
na Ul. Andreja Hlinku

Riaditeľka Materskej školy na Ul. Andreja Hlinku 1762/27 v Stropkove 
oznamuje rodičom, že zápis do materskej školy na školský rok 2013/2014 
bude prebiehať od 15. februára do 15. marca (v zmysle vyhlášky 
č. 308/2009 Z.z. o materských škole). Deti sa prijímajú na základe žiadosti 
zákonného zástupcu. Žiadosť o prijatie na predprimárne vzdelávanie si ro-
dičia môžu vyzdvihnúť u riaditeľky materskej školy v čase od 8.30 hod. do 
15.30 hod.
Žiadosť si môžu stiahnuť aj na internetovom sídle školy www.msahlinku.sk. 

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2013 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

6. 2 .2013 (streda) od 16.00 do 17.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2013 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2013 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Primátor mesta Stropkov,
Mestské múzeum a galéria Stropkov,

Miestny odbor Matice Slovenskej v Stropkove
a

Ing. Marián Tkáč, PhD.
Vás pozývajú na autorskú výstavu

Neznáma minulosť Slovenska.
Sprístupnená je vo výstavnej sieni Mestského 

múzea a galérie v Stropkove.
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Náučné hry - hry, ktoré zábavným spôsobom pomá-
hajú pri učení niektorých pamäťových cvičení napr. náso-
bilka, slovká v cudzom jazyku a pod. Toto sú len základné 

charakteristiky najznámejších typov hier. Tieto charakte-
ristiky možno považovať za výstižné pre daný tip hry. V sú-
časnosti však dochádza k stieraniu rozdielov medzi nimi. 
Za pozitívny sa dá označiť trend vnášania náučných prvkov 
do všetkých typov hier. Pre deti a mládež to bola zmyslupl-
ná voľno časová aktivita s kladným vplyvom na rozvoj ich 
osobnosti.

ŠACH
Talent Liptovský Mikuláš

V sobotu 2.2. sa v CVČ Liptovský Mikuláš uskutočnil 
4.turnaj série Talent, započítaný do Grand Prix mládeže 
v šachu. Turnaj obohatilo 5 hráčov Beskydskej šachovej 
školy z Frýdku-Mistku (ČR). Naši mladí šachisti boli iba 
dvaja, ale potvrdili výkonnostný rast aj v tejto kvalitnej 
konkurencii. Turnaja sa zúčastnilo 71 hráčov a hralo sa na 

7 kôl s časovým limi-
tom 2x15 minút+5se-
kúnd za ťah. Adrián 
Mikitka získal 5 bo-
dov keď po dobrom 
začiatku (zvíťazil nad 
druhým nasadeným) 
prišli dve pokazené 
partie. Aj napriek 
tomu vybojoval cel-
kove šieste miesto 
a víťazstvo v kategó-

rii do 14 rokov. Skvele sa darilo Eduardovi Paňkovi (6,5/7), 
ktorý neprehral ani jednu partiu a od celkového víťazstva 
v turnaji ho delili iba pomocné body. Prebehol ho iba hráč 
z Česka Ondřej Nytra s ktorým remizoval, keď v časovej 
tiesni nenašiel cestu k výhre. Na treťom mieste so ziskom 
5,5 bodu skonči-
la domáca, prvá 
nasadená Emma 
Miklášová. 

Kompletné vý-
sledky a aktuálne 
poradie nájdete 
na www.stropkov-
svidnik.chess.sk

Najbližšie akcie
15.2. Okresné 

m a j s t r o v s t v á 
Stropkova mládeže, 
3.kolo (ABC CVČ)

Podujatia
1.-28.2. Zábavný internet 

(od 13.00-18.00 hod.) - CVČ, 
1.-28.2. Premietanie rozprá-
vok a filmov (od 9.00-18.00 

hod.) - CVČ, 1.-28.2. Stolnotenisové hry pre deti mesta 
(od 13.00-18.00) - CVČ, 5.2. Dejepisná olympiáda- 5. roč-
ník - ZŠ Mlynská, 6.2. Biologická olympiáda C - 47. roč-
ník - CVČ, 7.2. Geografická olympiáda - 41. ročník - ZŠ 
Konštantínova, 9.2. Letecká, modelárska súťaž - Mestská 
hala

Výstavy
1.-28.2. Veselé farbičky, téma - „Maľovaný tanier“ 

- CVČ
Korešpondenčná súťaž

1.-28.2. Veselé farbičky - okresná výtvarná súťaž, 
téma - „Kvet v kvetináči“ - CVČ

Popoludnie s počítačom - ABC CVČ
Minulý týždeň sa v rámci aktivít krúžkovej činnosti v 

ABC CVČ uskutočnilo zábavné popoludnie s počítačom. 
Cieľom tohto podujatia, bolo vytvoriť pozitívnu atmo-
sféru medzi deťmi. Taktiež si mohli osvojiť zmysluplné a 
praktické využívanie počítačov a internetu. Podujatia sa 
zúčastnilo priebežne 10-15 detí, ktoré sa počas popolud-
nia mali možnosť 
zabaviť prostred-
níctvom chatu, 
naučiť sa vyhľadá-
vať referáty, ako 
aj ďalšie praktické 
veci, ktoré budú 
potrebovať v ško-
le. V závere si deti 
mohli zahrať svoju 
obľúbenú počíta-
čovú hru. Tento 
spôsob spoločného 
trávenia voľného 
času sa deťom pá-
čil. Spoločne sa zhodli na tom, že je to lepšie, ako niekde 
postávať, alebo len tak sa prechádzať a neurobiť nič pre 
seba a svojich priateľov. Nakoniec sa dohodli, že v týchto 
stretávaniach chcú a budú pokračovať aj naďalej.
PC Klub a stolnotenisové hry - ABC CVČ

Hry nemôžu nahradiť skutočný život. Hry nás vťahujú 
do nejakého deja, ale dávajú ho oslabenejšie, než keby 
bol v realite. Dňa 29. januára v popoludňajších hodinách 
sa uskutočnili počítačové a stolnotenisové hry pre deti. 
Boli zamerané hlavne na štvorhry v stolnom tenise a na 
hravý počítač, s cieľom hravými formami naučiť žiakov 

základom prá-
ce s PC, práce 
s internetom, 
kde navštívili 
najzaujímavej-
šie stránky pre 
deti, pokúsili 
sa pracovať 
s e-mailom, 
kresliť a písať 
s Wordom.

Lisi Harrisonová
MONSTER 

HIGH
Stredná 

Strašidelná
F r e n k i e 

Steinová nastúpi 
na Merstonskú 
strednú školu 

a teší sa na všetko, čo jej budúc-
nosť môže ponúknuť: na zábavné 
večierky, výlety s kamarátkami 
a predovšetkým na pekných cha-
lanov! No niečím sa od svojich 
spolužiačok líši - namiesto raňa-
jok sa nabíja elektrinou a mej-
kapom nezakrýva vyrážky, ale 
zelenú pokožku. Rodičia trvajú 
na tom, že nesmie odhaliť svoju 
skutočnú totožnosť, aj keď to ne-
raz nie je jednoduché. Čoskoro 
však zistí, že aj niekoľkí spolužia-
ci skrývajú príšerné tajomstvá. 
Frenkie začne uvažovať, či nena-
stala vhodná chvíľa priznať farbu 
aj švíky a vybojovať slobodný ži-
vot pre celé spoločenstvo „rarit-
ných“, ktoré sa nenápadne začle-
nilo medzi obyvateľov Salemu. 

Mario Puzo
ED FALCO 

CORLEONE
Rodina krstné-

ho otca
Píše sa rok 

1933 a veľká 
hospodárska krí-
za drví Ameriku. 
Prosperujú iba zločinecké or-
ganizácie, ktoré si poslušnosť 
vynucujú násilím. Potom však 
vláda Spojených štátov zruší pro-
hibíciu a tým vážne ohrozí zisky 
kriminálnikov, ktorí už nemôžu 
bohatnúť na nelegálnom predaji 
alkoholu. V podsvetí sa schyľuje 
k brutálnej vojne a ten, kto v nej 
zvíťazí, ovládne čierny trh. Vito 
Corleone, ktorý navonok hlása, 
že mafia neexistuje, je hlavou 
jednej z mafiánskych rodín pô-
sobiacich v rozbúrenom New 
Yorku. Vie, že vojne sa nevyhne, 
a tak si posilňuje pozíciu, aby za-
bezpečil prosperitu a bezpečnosť 
sebe aj svojim ľuďom.

Kníhkupectvo Hviezdoslav 
Vám ponúka knihy

za internetové ceny!!!
www.online-knihy.sk

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihkupectvo Hviezdoslav

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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až- 30 %

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem vodiča autobusu 
s praxou. Tel.: 0905 832 870.
* Hľadám prácu opatrovateľ-

ky k polročnému dieťaťu alebo 
k starému človeku. Tel.: 0903 
895 683.
* Som telesne postihnutý a hľa-

dám k sebe osobnú asistentku na 

Robota, čo baví a zarába. Jej prioritou je zdravie človeka s príležitosťou  
rovnakou pre všetkých od 13 do 100 rokov veku. Žiadne vysokoškolské 

vzdelanie I. a II. st., žiadne uprednostňovanie kandidátov s lepším profi-
lom, žiadne profesijné štruktúrované  životopisy a motivačné listy, žiadne  
Kolektívne zmluvy, zato jedinečný autokoncept,  žiadne skoré vstávanie, 

autobusové spoje, pichacie, či čipové  karty. Prezvoň (po 17.00 hod.).
Tel.: 0908 892 992, 0905 955 789

hlavný a vedľajší pracovný po-
mer. Plat dohodou. Vyžadujem 
spoľahlivosť. Tel.: 0915 534 138.
* Hľadáme obchodných zástup-

cov. Tel.: 0905 602 433.
* Práca na dohodu. Tel.: 0905 

602 433.
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Všetko na splátky len 10,- € mesačne

PackardBell s Win7
PackardBell, Intel N2600, 10,1”, 1GB DDR3, HDD 320 GB, 
HDMI, WIFI Win7

PackardBell B830, 4 GB RAM, 500 GB Win8 
PackardBell Intel Pentium Dual Core B830, 15,6” 4GB 
RAM, HDD 500 GB, DVDRW, HDMI, BT, HDMI, Win8

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

V super cene za 239,- € !!!

V super cene za 359,- € !!!

904 541.
* Ponúkame pôžičky pre zamestnaných 

aj dôchodcov. Tel.: 0915 474 082.
* Bakalárky a diplomovky - goodstu-

dent165@gmail.com.
* www.vasprofit.sk - inzercia zdarma.
Poskytujeme pôžičky pre zamestna-

ných, nezamestnaných aj ženy na MD. 
Tel.: 0905 564 385.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, 
aj zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske 
služby. Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + kú-

renie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem šteniatka. Tel.: 0907 977 

876.

súpravu. Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Prenajmem priestory na podnikanie 

v centre mesta Svidník. Vhodné pre živ-
nostníka. Tel.: 0905 832 870.
* Dám do prenájmu priestory na 

Hlavnej ul. 20 m2 + 10 m2 sklad. Vchod z 
chodníka. Tel.: 0905 151 146.
* Predám chalupu v Solníku. Lacno. Tel.: 

0907 307 175.

* Predám 23-árový pozemok v Bokši. 
Cena dohodou. Tel.: 0908 576 856.
* Predám stavebné pozemky v obci 

Vislava o rozlohe 800 a 1000 m2. Tel.: 
0908 263 131.
* Predám 2-izbový tehlový byt v OV na 

Hlavnej ul. Tel.: 0902 439 427.
* Predám 2-izbový tehlový byt v OV na 

Ul. Hlavnej. Tel.: 0902 439 427.
* Prenajmeme nebytové priestory cca 

70 m2 v bývalom hoteli Tokajík na príze-
mí. Tel.: 0915 857 670.
* Predám 28-árový pozemok v Breznici 

s chatkou a studňou. Cena dohodou. 
Tel.: 0918 514 419.
* Predám stavebný pozemok o rozlohe 

950 m2 v časti Šandal - Roveň. Tel.: 0918 
514 419.

* Prenajmem 1-izbový byt. Tel.: 0915 
857 670.
* Dám do prenájmu obchodné priesto-

ry v obchodnom dome v centre mesta 
oproti MsÚ (cca 60 m2). Tel.: 0905 558 
873.

AUTO-MOTO
* Predám Fabiu Sedan 1,4 Mpi, 50 kW, 

r. v. 2002, cena 2 000,- € + dohoda. Tel.: 
0903 958 482.
* Predám Volkswagen Passat, r. v. 1997, 

1,6 benzín, vo veľmi dobrom stave. Cena 
2 500 eur. Dohoda. Tel.: 0903 374 242.
* Predám Š-Fabiu 1,4, r. v. 2000, zelená 

farba. Tel.: 0905 957 630.

PREDÁM

* Predám 100 kg prasa z domáceho 
chovu. 2,- €/kg. Tel.: 054 742 4070.
* Predám 250 l chladničku s mraznič-

kou vo výbornom stave, samorozmrazo-
vaciu, za veľmi výhodnú cenu. Tel.: 742 
2960, 0908 023 653.
* Predám elektrickú sečkáreň, moto-

rovú kosačku ALKO, 80-dielnu nemeckú 
sadu golakľúčov, pec petrik. Tel.: 0949 
626 053.
* Predám použité detské oblečenie a 

obuv (dovoz z USA), vek od narodenia do 
6 rokov. Tel.: 0918 141 435.
* Prijímam objednávky na rôznofarebné 

nosnice. Tel.: 0904 162 755, 742 2540.
* Predám mladé nosnice v znáške. Tel.: 

0904 162 755, 742 2540.
* Predám televízor THOMSON (10-roč-

ný), uhl. 72 cm, cena 30,- € a mraznič-
ku 200 l, cena dohodou. Tel.: 0905 734 
817. 
* Predám, záclony, plynovo-elektrický 

sporák, automatickú práčku a gaučovú 

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom
nebytových priestorov

na Námestí SNP 17 (stará pošta)

podkrovie• 
 - miestnosti s klimatizáciou  vo výmere:
   16 m2, 16,71 m2,  33,6 m2

1. poschodie - • miestnosť vo výmere 11,6 m2

Tel.: 0905 478 253

* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 
326 240.
* Predám Fabiu 1,2, r. v. 2005 a Ford 

Escort combi 1,8 Td, r. v. 97. Možná vý-
mena za Felíciu + doplatok. Tel.: 0905 
326 240.

RÔZNE
* Ponúkam upratovacie služby pre do-

mácnosti a firmy. Tel.: 0917 231 459.
* Vykonávam kompletné rekonštrukcie, 

bytové jadrá, obklady, dlažby, maľby, 
stierky, sadrokartóny, plávajúce podlahy, 
nátery striech a nátery fasád. Tel.: 0907 

Čínska predajňa odevov
(bývalá reštaurácia Poľovník)

Vás pozýva na zimný výpredaj.
Dámsky, pánsky, detský tovar a obuv

zľava 50 % 
NATANKUJTE!!! na ČS LPG na Chotčanskej ulici 25 l LPG 

alebo si kúpte ľubovoľný tovar na predajni olejov v hod-
note min. 20 eur a dostanete od nás 1 liter nemrznúcej 

zmesi do ostrekovačov ZADARMO!!!

Prenajmem obchodné priestory 
(90 m2) na Námestí SNP - vchod pria-
mo z chodníka, výhodný prenájom.
Tel.: 0902 282 152, 742 3834

Firma B&G interiér s.r.o. Svidník
ponúka

OSB dosky za super
bezkonkurenčnú cenu.

Zľava až do 30 %.

AKCIA
Šalovacie dosky omietané
za 150,- € bez DPH.

Bližšie informácie:
mobil: +421 911 615 451

Miesto predaja:
B&G interiér

Priemyselný areál, Stročín 148

Domáca práčovňa
Pranie-žehlenie-mangľovanie

Objednávky: 0915 931 376
pranie@agm-worx.sk

Prevádzka:
AGM-Worx s.r.o,

Vranovská 12
Stropkov-Sitník
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Slovenské reprezentantky potrápili tureckého lídra skupiny
Slovenské reprezentantky 

v stolnom tenise privítali v 4. kole 
kvalifikácie o postup na majstrov-

stvá Európy lídra skupiny Turecko. 
Favoritkami stretnutia vo vypre-
danej Mestskej športovej hale boli 
hráčky krajiny Polmesiaca, ktoré 
zatiaľ nestratili ani bod a mohli sa 
oprieť predovšetkým o naturali-
zovanú Číňanku Melek Hu. Stolná 

tenistka Fenerbahce Istanbul bola 
v novembri 2010 v svetovom reb-
ríčku na 29. mieste a svoje kvality 
potvrdila aj proti zverenkyniam 
Valentíny Popovovej. 

V prvom stretnutí nastúpila naša 
jednotka Barbora Balážová a podľa 
očakávaní zdolala Gokcenur Gungor 
3:0 (7, 7, 9). Na 1:1 vyrovnala Melek 
Hu proti Lucii Truksovej, no mladá 

slovenská nádej favoritku poriadne 
potrápila. Prvý set síce patril turec-
kej reprezentantke pomerom 3:11, 

druhé dejstvo však vyhrala 15:13 
L. Truksová a setbal mala aj v tre-
ťom sete, ale nakoniec ho prehra-
la 11:13. Keďže štvrtý set už mala 
Melek Hu pod kontrolou (5:11), 
celý zápas po výsledku 1:3 získala 
vo svoj prospech. Najdramatickejší 

duel odohrala domáca hráčka STMK 
Stropkov Eva Jurková proti Sahin 
Sanem Ezgi. Prvý a tretí set uhrala 
naša juniorka hladko 11:5 a 11:3. 
V druhom sete nevyužila dva setba-
ly, rovnako mala výhodu dvoch meč-
balov za stavu 10:8 v posledných 
dvoch setoch. V dramatických kon-
covkách nakoniec patrili posledné 
štyri loptičky jej súperke a Turecko 

získalo druhý bod. V poslednej dvoj-
hre dokázala B. Balážová odolávať 
Melek Hu iba v prvom sete, ktorý 

prehrala 12:14. 
V ďalšom prie-
behu získala 
štyri, resp. se-
dem bodov, 
keď síce stiahla 
z 2:9 na 7:9, no 
viac už v sú-
boji tímových 
jednotiek ne-
uhrala. „Hoci 
favoritom bolo 
Turecko, nebo-
li sme ďaleko 
od toho, aby 
sme prekvapi-
li. Rozhodujúci 
moment pri-
niesol zápas E. 
Jurkovej, ktorá 
viedla dvakrát 
10:8, ale na-
koniec sa z ví-
ťazstva tešila 
jej súperka. 
Veľmi sme 
chceli tento 

duel vyhrať, no všetci sme boli pod 
tlakom a táto prehra ide aj na účet 
lavičky, lebo sme Evke nedokáza-
li poradiť správny servis, ktorý sa 
žiadalo v závere zmeniť. Po boji 
je každý generál a teraz viem, že 
by som jej poradila niečo iné. Na 

druhej strane, milo ma prekvapila 
L. Truksová, pretože proti Melek 
Hu sa nevzdala, bojovala o kaž-
dú loptičku a odohral s ňou veľmi 
dobrý zápas,“ hodnotila trénerka 
Slovenska Valentina Popovová. 

Hoci naše reprezentantky 
boli na tom z pohľadu postave-
nia v svetovom rebríčku lepšie, 
rozhodovalo sa za zelenými stol-
mi, kde Turecko potvrdilo pozíciu 
lídra našej kvalifikačnej skupiny. 
Fanúšikovia v Stropkove boli sved-
kami kvalitného stolného tenisu 
s dramatickými vrcholmi večera, 
ale, podobne ako s Portugalskom, 
na víťazstvo Slovenky nedosiahli. 
Jediná bod pre domáce farby zís-
kala Barbora Balážová obliekajú-
ca dres Hannoveru 96. „S mojim 
dnešným výkonom nemôžem byť 
veľmi spokojná. Dievčatá v našom 
tíme sú mladé a podali dobrý vý-
kon, i keď veľká škoda je zápasu 
Evky Jurkovej na trojke. V tesných 
koncovkách bojovala až do konca, 
kde jej chýbal kúsok šťastia. Ak by 
sme viedli 2:1, súperky by sa dosta-
li pod tlak a verím, že jeden bod by 
sme ešte získali. Ľudia v Stropkove 
nám opäť pripravili výbornú atmo-
sféru, a o to viac ma mrzí, že sme 
tu hrali dvakrát a ani v jednom prí-
pade nie som so sebou spokojná,“ 
konštatovala B. Balážová.

-im- 
Foto: P. Majurník

Poďakovanie organizátorov
Organizátori kvalifikačného stretnutia o postup na ME 2013 v stolnom 

tenise žien SVK-TUR vyjadrujú poďakovanie za podporu: SMS - súkrom-
ná montážna spoločnosť, KOVO SIPOX, JP Production, Ing. Jozef Ilečko, 
AGM Worx, VANAPO, Matrix bar - M. Micheľ, Pekáreň Šandal - J. Maťaš, 
MARGON - distribúcia Tokaj. vína, Malý gazda - farmársky obchod, JM-äso, 
EMPE Nealko, OOSTZ Svidník, riaditeľstvo II. ZŠ, ABC CVČ, Stropkovské 
Spektrum, TV ZEMPLÍN, Bardejovsko-Svidnícko-Stropkovsko, Vranovské 
Spektrum, Týždenník Dukla a ďalším.

Slovenská a turecká reprezentácia pred zápasom 

Škoda, že E. Jurková nedokázala využiť dva mečbaly
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Spoza zelených stolov

Dvadsiate tretie 
kolo prinieslo štyri 
víťazstvá domácim, 
dve víťazstva hos-
ťom a jedno stretnu-

tie skončilo remízou. Svidnícke 
céčko uštedrilo prvú prehru 
Brusnici po výbornom, bojov-
nom výkone celého družstvá. 
Radomčania nenadviazali na 
úspešne ťaženie z minulého kola 
a podľahli Lužanom D, ktoré si 
zvýšili svoj náskok pred nimi na 
päť bodov. Nečakane hladké ví-
ťazstvo dosiahli aj Lužany C nad 
V. Hrabovcom. 

TJ ŠM Staškovce - ŠK Bokša 
16:2 (Hrušč, Gojdič po 4,5; 
Michľovič, Martin Maliňak po 
3,5 - P.Senaj 2); STMK Stropkov 
„D“ Tisinec- STMK Stropkov „C“ 
Bokša 4:14 (Regrut 3; Bunda 1 – 
Tirer 4,5; B.Bedruň, J.Bedruň po 
3,5; Polivčak 2); STOP Oľšavka- 
JMC Lužany pri Topli „B“ 9:9 
(Pašeň 4,5; Grešlik 2; Mulik 
1,5; Harmada, Harvilko po 
0,5 - St. Kočiš, Sabol po 3; 
Cigán 2; Sulinský 1); STMK 
Stropkov Veterán - STO 
Svidnička 3:15 (Mihok 2; 
Žanony 1 – Kozák 4,5; Kosť, 
Vasilenko, Vl. Noga po 3,5); 
JMC Lužany pri Topli „C“- 
GS Vyšný Hrabovec 17:1 
(Marián Gdovin, Milan 
Gdovin, Vavrek po 4,5; 
Rozkoš 3,5 – Goč ml. 1); 

ŠŠK Centrál Svidník „C“ -STO 
Brusnica 13:5 (Kosár 4,5; Vasiľ 
4; Petrík 2; Kosť 1,5; Dudáš 1 – 
Štefanišin 2,5; M.Antoš , Ľ.Antoš 
po 1; J.Antoš 0,5); JMC Lužany 
pri Topli „D“-TJ Radoma 10:8 
(Ľ.Kočiš 4,5; J.Kočiš 3,5; Kosár, 
Martin Cigán po 1 – Michalič 3,5; 
Baran 2; Pavlišin 1,5; Dančišin 1). 
ŠŠK Centrál Svidník „B“ voľno.

24. kolo je na programe 
8. februára (piatok) o 18.00 
hod.: TJ Radoma -TJ ŠM 
Staškovce; JMC Lužany pri Topli 
„B“ - STMK Stropkov „D“ Tisinec; 
STMK Stropkov „C“Bokša -STMK 
Stropkov Veterán; STO Svidnička 
-JMC Lužany pri Topli „C“; GS 
Vyšný Hrabovec- JMC Lužany pri 
Topli „D“; ŠK Bokša - ŠŠK Centrál 
Svidník „C“; STO Brusnica.- 
ŠŠK Centrál Svidník „B“; STOP 
Oľšavka voľno.

-ku-

1.Svidník B 21 19 1 1 279:99 60
2.Brusnica 21 17 3 1 261:117 58
3.STOP Olšavka 22 15 2 5 239:157 54
4.Staškovce 22 16 0 6 259:137 54
5.Svidník C 21 15 1 5 229:149 52
6.Lužany B 21 14 2 5 219:159 51
7.Svidnička 21 13 1 7 224:154 48
8.Stropkov - Bokša C 21 10 0 11 198:180 41
9.Stropkov - Tisinec D 22 6 3 13 147:249 37
10.Lužany C 22 6 1 15 169:227 35
11.Stropkov Veterán E 22 4 5 13 156:240 35
12.Vyšný Hrabovec 21 6 1 14 147:231 34
13.ŠK Bokša 21 4 1 16 126:252 30
14.Lužany D 22 4 0 18 148:248 30
15.Radoma 22 1 1 20 97:299 25

Tabuľka

Svidník C zdolal doposiaľ neporazenú Brusnicu

Kvôli chybám prišli 
o dobrý výsledok
2. februára začala dru-

há polovica zápasov finálo-
vej skupiny Majstrovstiev 
Východ vo volejbale star-

ších žiačok. Hráčky Mestského vo-
lejbalového klubu (MVK) Stropkov 
A cestovali do Vranova nad Topľou, 
kde ich čakal náročný dvojzápas s do-
mácimi hráčkami. Tie mali okrem 
výškovej prevahy aj skúsenosti s ka-
detskej súťaže. Napriek tomu chceli 
mladé Stropkovčanky bodovať napl-
no. V prvom zápase chybovali naše 
hráčky v závere prvého setu, čo 
súper využil. Do druhého setu na-
stúpili dievčatá MVK Stropkov v po-
zmenenej zostave, ako aj zmenou 
herného systému, čo sa v konečnom 
dôsledku ukázalo ako úspešný ťah. 
Pomerne ľahko získali druhý set, no 
v treťom zopakovali chyby z prvého 
setu v jeho závere. Po zlom začiatku 
štvrtého setu, kedy súper viedol 5:0 
a neskôr 12:5, sa dokázali dievčatá 
vyburcovať ku koncentrovanejšie-
mu výkonu a zvrátiť jeho priebeh na 
svoju stranu. Tajbrejk už bol v réžií 
hráčok zo Stropkova.

Druhý zápas proti domácim už 
taký úspešný z pohľadu Stropkova 

Európska Superliga žien o 5.-6. miesto 
STMK Stropkov - ŠKST Topoľčany, 
5. február (utorok) o 18.00 hod. 
v Mestskej športovej hale Stropkov.

Pozvánka na zápas

Žiacke majstrovstvá okresu
V nedeľu 10. 

februára sa v telo-
cvični spojenej školy 
vo Svidníku usku-
točnia stolnoteniso-

vé Majstrovstvá Ondavského 
oblastného zväzu v kategóri-
ách najmladší žiaci, mladší žia-
ci, starší žiaci a dorast pre rok 
2013. Organizátorom podujatia 
je OOSTZ Svidník, ŠŠK Centrál 
Svidník a Spojená škola Svidník. 

Majstrovstvá sa hrajú podľa 
pravidiel stolného tenisu, podľa 
súťažného poriadku stolného 
tenisu a podľa ustanovení roz-
pisu. Hrá sa s loptičkami značky 
Double Happiness ***. Turnaj 
prebehne v kategórii dvojhry. 
Systém súťaže je nasledovný: 

1. stupeň dvojhra – skupiny, 2. 
stupeň dvojhra – vylučovací. 
Zápasy sa hrajú na tri víťazné 
sety z piatich.. Účastníkmi maj-
strovstiev môžu byť stolní tenisti 
registrovaní v stolnotenisových 
oddieloch spadajúcich do oblasti 
riadenej OOSTZ a neregistrova-
ní hráči, ktorí majú trvalý pobyt 
v okresoch Svidník a Stropkov.

Víťazí jednotlivých dis-
ciplín získajú titul Majster 
OOSTZ na rok 2013 a právo 
štartu na Majstrovstvách kra-
ja. Prví štyria získajú pohá-
re a diplomy. Viac informácií 
poskytne Miroslav Kurečko 
(Karpatská 743/4, Svidník, tel.: 
0905 977 842, email: miroslav.
kurecko@gmail.com). -oostz-

nebol. V druhej polovici prvého 
setu získal súper bodový náskok 
(12:16, 15:21), ktorý si udržal do 
konca setu. Začiatkom druhého setu 
Stropkovčanky viedli 8:1, 17:15, no 
nedokázali zúročiť náskok a získať 
set. O to viac to mrzelo v treťom 
sete, kedy hráčky MVK viedli 18:12. 
Poľavenie v koncentrácií ich stálo 
stratu tretieho setu a tak sa z víťaz-
stva mohol radovať súper.

Obidva zápasy mali vysokú úro-
veň, s peknými útočnými kombi-
náciami, ako aj kvalitnou obranou 
oboch družstiev. Škoda však „ško-
láckych“ chýb hráčok MVK Stropkov 
v koncovkách setov, jednak na príj-
me podania, prihrávkach a nahráv-
ke hlavne v druhom zápase. 

Výsledky: MVK Stropkov A - 
MŠK Vranov/T. 3 : 2 (-23, 13, -21, 
22, 8), 0 : 3 (-18, -23, -22). 

Zostava: Tomková Š., Zajarošová 
L., Štefaníková P., Rusinková Z., 
Bučková T., Kružová K., Gregová D., 
Dovičáková B., Jaselská Š. Tréner: 
Mgr. P. Alexík

V sobotu 9. februára sa devia-
tačky Stropkova stretnú v derby 
stretnutí so Svidníkom.   -pa-

Nastúpi MŠK Tesla do 
jarnej časti súťaže?

Hráči sa do prípravy stále nezapojili
Na 25. januára mali 

hráči MŠK Tesla naplá-
novaný začiatok zim-
nej prípravy. Trénovať 
však dodnes nezačali 

a stále reálnejší je kritický scenár, že 
mužstvo nenastúpi do jarnej časti 
IV. ligy. Keďže mesto klubu radi-
kálne znížilo dotáciu (z 51 388 eur 
na 13 247 eur), budúcnosť futbalu 
v meste je vážne ohrozená. Tréner 
Ľuboš Reiter nechcel predbiehať 
udalosti. Napriek tomu vo svojom 
stanovisku naznačil, že klub je pred 
kolapsom. „V súčasnosti prebiehajú 
jednania s vedením klubu i mesta. 
Osobne mám záujem na tom, aby 
futbal v Stropkove pokračoval, ale 
situácia je veľmi zlá. Na odchode 
je niekoľko hráčov, ďalší si hľadajú 
nové pôsobisko. O tom, či sa vôbec 
zapojíme do tréningového procesu 

sa rozhodne priebehu dvoch-troch 
týždňov. Kým sa situácia nevyrieši, 
nebudeme trénovať. Hráči i tréneri 
majú voči klubu pohľadávky ešte 
z minulého roka. Ostatné kluby 
z našej súťaže už naplno zarezávajú 
v zimnej príprave. Dúfam, že futbal 
neskončí, ale toto riziko je v súčas-
nosti veľmi veľké. Takáto situácia 
v klube ešte nebola.“ Aktuálny stav 
je výsledkom dlhodobého nezáuj-
mu i neschopnosti mesta, a zvlášť 
primátora Petra Obrimčáka ako 
prezidenta klubu, o konsolidáciu 
pomerov v stropkovskom futbale. 
Klubu navyše od roku 2007 chýba 
strategický sponzor. Po takmer 93 
rokoch slávnej histórie stropkov-
ského futbalu je s blížiacim sa za-
čiatkom jarnej časti IV. ligy stále re-
álnejší rozpad seniorského mužstva 
a jeho odstúpenie zo súťaže. -np-
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Tri kolá pred koncom na čele Sparta a Peter Teraz

Ulička – Poslanci 14:2
Góly: Čičvara 3, Ličko 3, 

Harakaľ 2, Paňko 2, Macko 2, 
Bučko, Pavelčák- S. Sivák, Šamko

Ulička: Sejkanič - Bučko, 
Mulík, Macko, Harakaľ, Čičvara, 
Pavelčák, Paňko, Ličko

Poslanci: D. Sivák - K. Vaňko, 
Emil Sivák, Erik Sivák, S. Sivák, 
Rusinko, A. Vaľany, Haluška, M. 
Horváth, V. Horváth, Šamko

Acta – Cernina 17:8 
G: Špilár 9, Lukáč 2, Zápotocký 

2, R. Kovalčík 2, J. Kovalčík, D. 
Kovalčík- R. Tyč 3, Ilčisko 2, L. 
Ksenič 2, S. Tyč

Acta: Vateha - J. Kovalčík, 
D. Kovalčík, R. Kovalčík, Špilár, 
Lukáč, Zápotocký

Cernina: Štefanišin - M. 
Ksenič, L. Ksenič, Ilčisko, Jurek, 
R. Tyč, S. Tyč

Kimostav – SCBC s.r.o. 2:17
G: Petrík, Zoščák - P. Teraz 11, 

Dovičák 3, Burcák 3
Kimostav: Petrovský - 

Ferenc, Kimák, Danko, Zakovič, 
Zoščák, Švahla, Čobej, Miga, 
Čarný, Petrík

SCBC s.r.o. : Suvák - P. 
Teraz, Burcák, Dovičák, Demčo, 
Novický, Čabala

Young Boys – Merengues 
5:21

G: Friček 3, Zelonkay, Uram- 
M. Medvec 7, L. Medvedz 4, 
Berežný 4, Homoľa 3, Bochin 2, 
Vrábeľ

Young Boys: Gnaľ - Teľatník, 
Uram, Friček, Rybársky, Zelonkay, 
Malačina

Merengues: Hrubý - Homoľa, 
Mojsej, L. Medvedz, M. Medvec, 
Berežný, Vrábeľ, Bochin

Bizoni – Ej-Ha 7:8 
G: D. Jurč 2, Vitko 2, Bača 2, 

Rodák- Goriščák 4, Vaňko, Hriž, 
Biroš, Sagan

Bizoni: D. Bučko - D. Jurč, 
Rodák, Vitko, Bača, J. Bučko

Ej-Ha: Biroš - Šraga, 
Goriščák, Lukáček, Karala, 
Sagan, Vaňko, Hriž

Najlepší strelci: P. 
Teraz (SCBC s.r.o.) 27 gó-
lov, Goriščák (Ej-Ha) 25, 

Špilár (Acta) 21, M. Medvec 
(Merengues) 17, Husák (Cernina) 
16

All Stars 8.kola: Suvák (SCBC 
s.r.o.) - Homoľa (Merengues), 
Vitko (Bizoni), Špilár (Acta), Teraz 
(SCBC s.r.o.)

9.kolo, nedeľa 10. februára:
Ej-Ha - voľno
13.00 Poslanci – SCBC
14.00 Merengues- Cernina
15.00 Sparta- Young boys
16.00 Acta- Kimostav
17.00 Ulička- Bizoni

-eb-

V nedeľu mala Mestská liga v halovom futbale vo Svidníku na 
programe už svoje ôsme kolo. V úvode si favorizovaná Ulička poľah-
ky poradila s Poslancami. V druhom zápase medzi Actou a Cerninou 
bolo okrem deviatich gólov Špilára zaujímavé aj to, že polovicu 
hráčov Acty v poli tvorili súrodenci Kovalčíkovci. Pred zápasom 
Kimostav a SCBC s.r.o. mali síce v tabuľke navrch prví menovaní, 
no na palubovke to vyzeralo inak. Vďaka 11-gólovej explózii Teraza 
a neuveriteľným reflexom Suváka na bránkovej čiare, sa zrodil vý-
sledok 2:17. V ďalšom strelecky plodnom zápase si schuti zastrieľali 
hráči Merengues, ktorí si tak po viacerých nešťastných prehrách 
napravili reputáciu. Na vyrovnaný priebeh zápasu si diváci museli 
počkať až do posledného zápasu. Nastúpili v ňom Bizoni a mužstvo 
Ej- Ha, ktoré aj napriek tomu, že prehrávalo 0:2, 4:5 a neskôr aj 5:7 
dokázalo zvrátiť stav, a tešilo sa tak z piateho víťazstva v rade.

1. Sparta 7 5 2 0 60:26 17
2. Acta 7 5 1 1 71:36 16
3. Ulička 7 5 1 1 46:17 16
4. SCBC 7 5 0 2 74:39 15
5. Ej-Ha 8 5 0 3 66:56 15
6. Kimostav 7 4 1 2 41:50 13
7. Bizoni 7 3 0 4 46:40 9
8. Merengues 7 2 1 4 64:50 7
9. Cernina 8 2 0 6 58:80 6
10. Young Boys 8 1 0 7 42:98 3
11. Poslanci 7 0 0 7 27:103 0

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

4. liga
V nedeľu 3.2. naše 

družstvá cestovali do 
Belej nad Cirochou a do 

Sniny na zápasy piateho kola 
4.ligy v šachu družstiev. Z hľa-
diska ratingu sme boli favoritmi, 
ale v zápasoch je potrebné kva-
litu preukázať. 

Družstvo CVČ Svidník si vy-
tvorilo dobré pozície na víťazstvo 
v zápase, prišli však zbytočné 
chyby na druhej a piatej šachov-
nici a tak sa z víťazstva radovali 
domáci. Jediné víťazstvo hostí 
vybojoval na prvej šachovnici 
Samuel Sakalík a remízy prida-
li na trojke Marcela Sakalíková 
a na štvrtej šachovnici Slavomír 
Sakalík.

ŠK Belá nad Cirochou - CVČ 
Svidník 3,0 : 2,0.

ABC CVČ Stropkov nastúpilo 
s cieľom potvrdiť prvú priečku, 
lebo súper zo Sniny zaostával o 
jeden bod.

ŠACH
Zápas nakoniec zdramatizo-

vali chyby na prvej a tretej ša-
chovnici. Kým na prvej šachovni-
ci domáci hráč už výhodu figúry 
nepustil zo svojich rúk, na tretej 
v komplikovanejšej pozícii Kamil 
Butala našiel matovú kombiná-
ciu a získal rozhodujúci víťazný 
bod. Spoľahlivo zahrali s biely-
mi figúrkami Radoslav Paňko 
na dvojke a Matúš Kotora na 
štvrtej doske pretože súperov 
prakticky od začiatku herne pre-
výšili a lepšie pozície v pohode 
premenili na víťazstvá. 

ŠO Snina - ABC CVČ Stropkov 
2,0 : 3,0.

Najbližšie akcie
10.02. Tretia liga, ŠK 

Stropkov+Svidník – ŠK OcÚ 
Drienov (ABC CVČ Stropkov, 
9:00 hod.)

Kompletné výsledky, aktu-
álne poradie a fotografie nájde-
te na www.stropkov-svidnik.
chess.sk

Por. č.  Družstvo Partie + = - TB1 TB2
1 1 ABC CVČ Stropkov 5 4 1 0 13 17
2 3 Šachy Reinter Humenné D 5 3 1 1 10 16,5
3 5 ŠO Snina 5 3 0 2 9 15
4 6 ŠK Čaklov 5 2 0 3 6 12
5 7 Šachy Reinter Humenné E 5 2 0 3 6 11,5
6 2 CVČ Svidník 5 2 0 3 6 10,5
7 4 ŠK Belá nad Cirochou 5 2 0 3 6 8,5
8 8 Šachy Reinter Humenné F 5 1 0 4 3 9

Tabuľka
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

09. 02. MUDr. Gibová Zdenka Stropkov - Hviezdoslavova 37 /Tesla 054/ 742 8330
10. 02. MUDr. Gibová Zdenka Stropkov - Hviezdoslavova 37/Tesla 054/ 742 8330

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

06. 2013 —————  4.2. - 10.2. ————— ————— ————— ————— —————
07. 2013 ————— ————— 11.2.- 17.2. ————— ————— ————— —————
08. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 18.2. - 24.2.
09. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 25.2. - 3.3. —————
10. 2013  4.3. - 10.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————
11. 2013 ————— ————— ————— ————— 11.3.- 17.3. ————— —————
12. 2013 ————— ————— 18.3. - 24.3. ————— ————— ————— —————
13. 2013 ————— ————— —————  25.3.- 31.3. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Zapojte sa do súťaže Výtvarný Stropkov 2013
Mesto Stropkov - Odbor školstva 

a kultúry pripravuje aj v tomto roku 
výstavu neprofesionálnej výtvarnej 
tvorby VÝTVARNÝ STROPKOV 2013. 
Súťaž je postupová a určená pre mlá-
dež (od 15 rokov) a dospelých. Nie je 
žánrovo ani tematicky vymedzená. 
Podporuje rozvoj záujmovej ume-
leckej činnosti, neprofesionálnej 

výtvarnej tvorby v celej jej žánro-
vej rozmanitosti – v kresbe, grafi-
ke, maľbe, kombinovanej technike, 
plastike (drevo, kameň, kov a pod., 
úžitkovej tvorbe (šperk, keramika, 
textil), v prácach intermediálneho 
charakteru (fotografický záznam 
akčného umenia, landartu a pod.) 
a v počítačovej grafike. Súťaž je 

založená na dobrovoľnej činnosti 
jednotlivcov a rôznych združení – 
klubov, spolkov amatérskych výtvar-
níkov. Napomáha rozvíjať ich talent 
a záujmy v oblasti neprofesionálnej 
výtvarnej tvorby oceňovať ich vý-
tvarné aktivity a zároveň stále vy-
hľadávať, podporovať nové výrazné 
talenty z radov mládeže a zapájať 

ich do súťaže.
Práce nesmú byť staršie ako dva 

roky. Ocenené práce postupujú na 
krajskú súťaž neprofesionálnej vý-
tvarnej tvorby. Uzávierka súťaže je 
18. februára 2013. Bližšie informá-
cie získate na č. t. 054 4868892 (p. 
Madzinová).

-ošk-

Február – čas na výsev semien 
na dopestovanie priesad 

plodovej zeleniny
Rajčiaky potrebujú asi 9 týž-

dňov na to, aby sme z vysiatych 
semienok dopestovali priesady. 
Ak ich chceme v apríli vysadiť do 
skleníka, teraz je najvyšší čas na 
sejbu. Do voľnej pôdy ich vysie-
vame až v polovici marca. Malé 
priesady po vyklíčení rozsadíme 
po jednej rastline do malých 
črepníkov alebo zakoreňovačov 
a dbáme, aby listy navzájom ne-
dotýkali. Zabránime tak prenosu 
chorôb.

Po presadení ich pestujeme 
na svetlom mieste, ale nie na 
priamom slnku, pri teplote oko-
lo 20 stupňov Celzia. Rovnako 

môžeme vysiať papriky, ktoré 
na klíčenie potrebujú ešte dlhší 
čas.

Pripravíme si sadivo 
zemiakov

Koncom mesiaca uložíme 
do plochých bedničiek hľuzy 
skorých zemiakov a umiestnime 
ich do miestnosti s teplotou 12 
– 15 stupňov Celzia. O niekoľko 
dní sa zemiaky preberú zo zim-
ného spánku a začnú klíčiť. Po 
ich vysadení koncom marca do 
záhrady, skleníka alebo fóliovní-
ka získame zaručene skorú úro-
du.   Jozef Korekáč

tajomník ZO SZZ Chotčanka

Druh Vysievanie Vysádzanie
Karfiol od 25.1. do 28.2. od 10.4.
Kel hlávkový od 20.1. do 15.2. od 7.4.
Kapusta hlávková od 20.1. do 15.2. od 7.4.
Kaleráb od 1.2. do 25.2. od 7.4.
Pór od 1.2. do 25.2. od 15.3.

Literárna súťaž
Mladej Matice

Cieľom organizátorov je nadvia-
zať na národné a kultúrne tradície 
slovenskej literatúry, a to ako súčas-
nej, tak aj minulej a nájsť reprezen-
tantov hodnôt z pohľadu súčasné-
ho človeka, nájsť cestu, ktorá spája 
minulé s budúcim a zúročiť bohat-
stvo národa, ľudí a kultúry, ktorú tu 
máme.

Literárna súťaž Mladej Matice 
je celoslovenskou literárnou súťa-
žou určenou mladým talentovaným 
autorom do 35 rokov, ktorí doposiaľ 
nepublikovali. Rozsah jednej práce 
je do 10 strán. Súťažiaci si môžu 
témy zvoliť ľubovoľne. Každý autor 
môže zaslať iba jednu prácu v nasle-
dujúcich kategóriách:

a) Literárne pohľadnice
b) Národná esej

Súťažné príspevky sa môžu 
posielať e-mailovou poštou na 
literarnasutaz@yahoo.com ale-
bo ako listovú zásielku na adresu 
Mladá Matica, Mudroňova 1, 036 
01 Martin. Príspevky nezasielame 

späť ani na vyžiadanie. Súťaž sa vy-
hlásila od 1. decembra 2012 a bude 
uzatvorená dňa 15. apríla 2013. 
Súťažné prózy, ktoré budú doručené 
po uzávierke, budú zaradené do na-
sledujúceho ročníka súťaže. Víťazné 
práce budú publikované prostred-
níctvom masovokomunikačných 
prostriedkov. Vyjadrovať sa k nim 
bude odborná porota pozostávajú-
ca zo zástupcov Mladej Matice, spi-
sovateľov, ale aj ľudí, ktorí sa pro-
fesionálne venujú literatúre. Súťaž 
organizuje Mladá Matica, taktiež 
literárnu súťaž podporuje slovenské 
vydavateľstvo PULP. 

Ceny sú: „zlatý odznak“ za prvé 
miesto v kategórii, „strieborný“ za 
druhé miesto a „bronzový“ za tre-
tie. Ak práce nebudú dosahovať 
požadovanú kvalitu, organizátori si 
vyhradzujú neudeliť niektorú z cien. 
Podľa okolností môže porota udeliť 
špeciálnu cenu v oboch kategóri-
ách. Výhercovia súťaže dostanú po-
zvánku na slávnostné vyhodnotenie 
súťaže.


